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— Lietuvos aero klubas* stei
gia civilinių ’ lakūnų, karžygių 
Dariaus ir Girėno vardo, eska
drilę. Gruodžio 12 d. tame klu
be buvo pasirašytas eskadrilės į- 
steigimo aktas.

— šiomis dienomis Lenkijos 
vidaus reikalų ministerio įsaky
mu uždrausta dėvėti uniforma 
visoms Vilniaus krašto lietuviš
koms organizacijoms. Tuo įsa
kymu lenkai nori sumažinti bai
mę, nes Kasmet lietuvių susipra
timas okupuotoje Lietuvoje vis 
didėja ir lietuviškų organizacijų 
narių skaičius auga.

— Neseniai lenkų spaudoje 
pasirodė kun. V. Meištavičiaus 
straipsniai, kuriuose jis doku
mentais ir užrašais remdamasis 
nurodo, kur yra palaidotas Vy
tautas Didysis. Jis .būdamas 
Vilniaus katedroje pastebėjęs 
prieš Šv. Antano koplytėlę akme
nis, kurie buvo įdėti į urvą ir 
gynę įėjimą. Darbininkai jam 
kalbėję, kad urve yra trijų žmo
nių kaulai. Autorius mano, kad 
ten yra Vytauto Didžiojo, jo 
žmonų Onos ir Julijos kaulai. 
Pažymėtina, kad dabar istorikai 
suka galvas, norėdami tvirtai 
nustatyti, kurioje Vilniaus ka
tedros pusėje ’palaidotas Vytau
tas Didysis.

— Kaunietis inžinierius Fa- 
liejevas gavo kvietimą į Angli
jos karaliaus suriaus Kento ku
nigaikščio Jurgio su graikų prin
cese Marina vestuves. Bet inž. 
Faliejevas del įvairių priežasčių 
karališku kvietimu nepasinaudo
jo ir hercogo vestuvėse nedaly
vavo. — Tsb.

— Nemune ties Vilkija, Kulu- 
tava ir kitose vietose matyti di
džiuliai būriai laukinių ančių. 
Tokiu vėlybu laiku antys 
čia niekados nepasirodydavo. 
Dabar jos nelabai bailios ir žmo
nes gana arti prisileidžia. Apy
linkių ūkininkai, tokiu laiku ma
tydami burius laukinių ančių, 
spėja, kad šįmet Lietuvoje žie
ma bus gana šilta.

šių metų pradžioj Lietuvoje 
bus įvesti vidaus pasai. Dabar 
eina šių pasų gaminimo darbas. 
Kad pasai butų sunkiau padir
bami, jie gaminami labai sudė
tingai. Jų popieris specialus, 
kokio niekur negalima gauti. Be 
to, dar yra ir visa eilė kitų gu
drybių. Tiktai tokiu sudėtingu 
parengimu bus išvengta pasų 
padirbinėjimo. Ligšiol 
gaminta arti 1 milijono 
pasams.

— Vokiečiai visiškai

jau pa- 
blankų

neperka 
lietuviškų žąsų, kurių Lietuvoje 
šiemet yra gana daug. Bet Vo
kietijos pasienio gyventojai vi
sokiais budais veržiasi į Lietu
vos pusę nusipirkti žąsienos ir 
kitų mėsos gaminių. Kadangi 
Kybartų, Tilžės, Širvintos mui
tinės nepraleidžia Vokietijos pi
liečių su Lietuvoje pusėje pirk
tais produktais, tai Naumiestyj- 
je, Kybartuose ir kituose pasie
nio punktuose įsisteigė daug val
gyklų, kuriose iš anos pusės atė
ję vokiečių piliečiai valgo žąsie
ną. Tokiu budu žąsų kontroban- 
da eina pilve ir vokiečių pasie
nio smogikai su tuo nieko negali 
padaryti.

XI. 28. Paryžiuje prasidėjo 
tarptautinė aeronautikos Kon
gresas. Jame dalyvauja ir Lie
tuvos karo aviacijos Viršinin
kas pulk. inž. A. Gustaitis. Šis 
kongresas svarstys aktualiau
sius aeronautikos klausimus. Be 
to, bus svarstomi kandidatai, 
kuriuos kongresas apdovanos ae
ronautikos tarptautiniu meda
liu. šiame kongrese turi būti 
kalbama ir apie musų transat
lantinius lakūnus Darių ir Girė
ną. Jau anksčiau užsienio spau
doje buvo rašoma, kad transat
lantiniai lakūnai bus apdovanoti 
tokiais medaliais. Taigi, šis kon
gresas dabar Darių ir Girėną 
gali apdovanoti tarptautiniais 
aeronantikos medaliais, nes abu 
lakūnai yra vien rimčiausių kan
didatų. . 1

— Dabar Lietuvoje yra iškel
tas klausimas u pastatyti Klaipė
doj e antrąją radio stotį. Daug 
kas manė, kad pirmutinę radio 
stotį Lietuvoje pastatė vokiečiai 
didžiojo karo metu. Tai buvusi 
nedidelė radio stotis dabartinia
me Vytauto k’alne, Kaune. Bet 
tai nėra pirmoji radio stotis 
Lietuvoje. Pasirodo, kad tokia 
stotis buvo pastatyta 1910 me
tais Klaipėdoje. Tiesa, tai buvo 
nedidelė siunčiamoji radio sto
tis, kuri net ligšiol aptarnauja

SENATORIAI PAGEIDAUJA BEDARBIU 
CENZO

i' VOKIETIJOS SPAUDA KURSTO PRIE 
KARO SU LIETUVA

Washington, D. C. — Senato
riai pataria jog yra reikalas su
rašyti visus bedarbius. Kadan
gi bedarbių apskaitliavimai sie
kia nuo 7,000,000 iki 11,000,000 
Senatoriai sako, kad laikas da
bar sužinoti tikrai kokia didelė 
problema stovi prieš šalį, kaip 
surasti darbus. Senatoriai stu
dijuoja budus kaip imti cenzą, 
kad butų galima suži
noti kiek gali dirbti ir kiek ga
lima skaityti nuolatiniais ligo
niais, kurie negali dirbti.

Toks cenzas kainuotų milijo
nus dolerių, bet suteiktų užsi
ėmimus kaikuriems bedarbiams. 
Vienas Senatorius pareiškė, kad 
valdininkai mėgina išrišt dienos 
didžiausią problemą, bet nežino 
nė svarbiausį pamatinį faktą

HAUPTMANAS ANT TARDYMO KRĖSLO
Flemington, N. J., sausio 2. —: 

Bruno Richard Hauptmanas bu
vo atvestas į vietos teismabutį, 
kad išduot metavonę del nužudy
to Lindbergho vaiko ir paėmimo 
50,000 dolerių. Teismabutis bu
vo užpildytas su 500 įdomaujan
čiais žmonėmis, iš kurių tarpo 
150 buvo laikraščių reporteriai, 
150 teisininkai ir kitokie žy
mus žmonės. Jau tapo išrinkta 
10 sprendėjų del 'išnešimo nuo
sprendžio jo kaltumo ar nekal
tumo. Iš sprendėjų jauniausia 
30 metų Mrs. Ethel Stockton ir 
seniausia 55 metų Mrs. Rosie 
Pill (abi moteris).

Prieš teismą Hauptmano gy
dytojas Dexter pateikė kvotimo 
raportą gynėjui James M. Faw
cett ir jo pagelbininkui Louis 
F. Lefkowitz. Raportas eina a- 
pie Hauptmano kvotimą, kuo
met jis buvo rugsėjo mėnesy 
policijos areštuotas, štai ką 
Hauptamanas papasakojo savo 
gynėjams apie savo kvotimą po
licijos nuovadoje: —

“Aš buvau pliekiamas per 48 

jurų laivus. Mat, laivai radio 
stotelių turėjo įsitaisę jau prieš 
didįjį karą. Taigi, kaip mato
me, pirmoji radio stotis Lietu
voje pastatyta 1910 metais.

— Vilniaus krašte vargas ir 
skurdas nuolatos didėja, žmo
nės verčiasi visokiais budais, 
kad tik gautų duonos kąsnį. 
Dažnai atsitinka net labai šiur
pių dalykų, štai, Kudelių valse. 
Bieganių kaime našlė Petkevičie
nė net pardavė savo 11 metų sū
nų už 11 litų ir 5 pudus grudų. 
Petkevičienė turi 5 vaikus ir 
kenčia didelį skurdą. Sūnų esą 
pardavusi del to, kad turėtų už 
ką pavalgydinti kitus badaujan
čius vaikus.

— žinomas lietuvių ėdikas bu
vęs Tilžės mokyklų patarėjas 
Kairys išeikvojo 3000 markių 
vokiečių pinigų, skirtų priešval
stybiniam darbui Lietuvoje. Už 
tai jį Vokietijos teismas nubau
dė kalėti ir sugrąžinti išleistus 
pinigus. — Tsb.

— Šiomis dienomis iš-Klaipė
dos krašto į Vokietiją išsikraus
tė apie 50 jaunuolių . aptarusių 
(priėmusių) Vokietijos pilietys- 
tę. Tai pirmoji išsikraustančių 
grupė. Antroji išsikraustys 
gruodžio 6 d., o trečioji gruodžio 
18 d. Vokiečių aptantai Klai
pėdos krašte ligšiol gaudavę iš 
Vokietijos tam tikras pašalpas. 
Dabar, griežtai suvaržius pinigų 
išvežimą iš Vokietijos ir aptan- 
tams tokių pašalpų daugiau ne- 
besiunčiama. Manoma, kad Klai
pėdos krašte gyvenantieji vo
kiečių aptantai gavę iš Vokieti
jos raginimą kuo greičiausiai 
grįžti į Vokietiją. Ten jie bu
sią nugabenti į darbo stovyklas.

sąryšy su išrišimu to klausymo. 
Paskutinis bedarbių cenząs buvo 
imtas 1930 metuose, po papras
to tautinio cenzo tais pačiais 
metais. Cenzas rodė apie 3,000,- 
000 bedarbių.

Visi bedarbių apskaičiavimai 
buvo paremti ant to šuskaitymo. 
Amerikos Darbo Federacija su
skaitė neseniai 11,000,000 be
darbių, gi didžiausias skaitlius 
kiek buvo paduotas rodė 13,000,- 
000. Kitas gerai žinomas apskai
čiavimas yra laikotarpiais skelb
tas Tautinės Pramonės Konfe
rencijos, bet yra daug mažesnis 
negu Darbo Federacijos. Pereik 
tą rudenį Jungtinių Valstijų 
Vaizbos Butas užginčino abudu 
apskaičiavimu ir paskelbė, jog 
negali būti daugiau 7,000,000 be
darbių.

valandas tuojau po dviejų dienų 
mano areštavimo. Susirinko ka
lėjimo celėn apie tuzinas detek
tyvų ir išsivilko iš švarkų, vie
nas jų pasiėmė mano paties 
plaktuką ir smogė porą sykių į 
galvą kol aš apsvaigau. Pirm 
smogimo jie man rodė plaktuką 
ir liepė prisipažint kaip ‘pavo
giau vaiką ir kaip paėmiau pini
gus; sakė, jei nepasakysi, tai 
tave blaksirri su šituo plaktuku. 
Paskui užgesino šviesas ir pra
dėjo bataliją netik su plaktuku, 
bet ir kojomis spyrė į paslėps- 
nys į paširdį ir šaukė: ‘sakyk’ 
kaip vaiką pavogei! jei ne, mes 
tau smegenis ištaškysim’. Kuo
met aš susmukau ant žemės, vie
nas iš detektyvų patarė atsar
giau vartot plaktuką.

“Apart plaktuko smūgių dar 
turėjau panešt ir sąnarių nars
tymus; čia jau šaukiau susimy- 
lėjimo kiek drūtas. Po visų tų 
kankynių buvau subukitas kaip 
obuolis ir nemačiau nė negirdė
jau per tūlą laiką. Tas viskas 
atsitiko Greenwich Village sto
ty, Manhattan”.

Lietuvoje Išardyti Hitle
rininkų Lizdai

Susigundę Vokietijos nacių 
valdymu, ar gavę paliepimą iš 
vokiečių propagandos ministeri
jos; ir Lietuvos piliečiai-vokie- 
čiai Lietuvoje susisuko savo liz
dus, kuriuose spietėsi šio krašto 
hitlerininkų veikimas. Jis buvo 
gana plačiai išsišakojęs ir slap
tai varomas. Tačiau Lietuvos 
saugumo organai hitlerininkų 
lizdus susekė ir jų veikimą 
griežtomis priemonėmis išardė.

Nacių “apaštalavimui” Lietu
voje paruošti ir smarkesnei pro
pagandai varyti, 7 Lietuvos vo
kiečiai buvo pereitą vasarą pa
siųsti Vokietijon į tam tikrus 
agitacijos kursus. Kursantų iš
laidas apmokėjo vokiečių val
džia. Iš Lietuvos, be kitų, buvo 
ir 3 Vytauto Didžiojo universi
teto studentų vokiečių koopera
cijos “Arminia” nariai, o kiti— 
-vokiečių mokyklų mokytojai. 
Sugrįžę Lietuvon, šie kursantai 
tuojau ėmėsi darbo. Pereitų mė
tų Liepos mėnesį Pilviškiuose ir 
Geisteriškiuose (Suvalkijoje) 

. buvo įsteigtos dvi nelegalios hit
leriškos darbo stovyklos. Sek
madieniais buvo rengiami ir pa
sikalbėjimai su apylinkės kaimų 
gyventojais, vokiškumo klausi
mais. Baigus stovyklavimą, bu
vo padaryti Vokietijos nacių 
centrui pranešimai apie nuveik
tus mokslo ir propagandos dar
bus. Tokiam suhitlerėjusių Lie
tuvos vokiečių judėjimui esant, 
valstybės saugumo organai 
gruodžio 4 d. pas visą eilę šio 
judėjimo “vadus” padarė kratas

per kurias rado daug baltina
mos medžiagos. Valstybės sau
gumo organai tuo reikalu veda 
platų ir smulkų tardymą. Nori- 
ffia išaiškinti visas hitlerininkų 
veikimas ir jų planai Lietuvoje. 
Manoma, kad netrukus panašių 
darbo stovyklų ir nacių veikimo 
centrų bus atrasta daug daugiau.

f' ?

Kiek Vokiečiai Padarė 
Lietuvai Skriaudos

Vokiečių okupacija Lietuvai 
buvo tur but pats sunkiausias 
laikas visgi jos istorijoj. Nei 
badmečiais, nei per didžiausius 
savystovius karus musų tėvynė 
tiek nenukentėdavo. Neperse- 
niaTapytiksliai surankiota sta
tistika šit kaip apie tuos laikus 
byloja:

Šiaulių apskrity už tariamą 
užsilikusių belaisvių globą su
šaudyta 382 vyrai ir 14 moterų. 
Už neva ginklų laikymą — 129 
vyrai ir 4 moteris. 1800 vyrų 
išvežta į lagerius ir priverstinus 
darbus. 1114 išvežtųjų vyrų mi
rė badu ar kalėjimuose, kiti gi 
vos gyvi grįžo namo, tačiau 486 
mirė kaulų ar plaučių džiova. 
Gyvų beliko tik 100, kurie dar ir 
dabar apie pasibaisėtinus vokie
čių žiaurumus pasakoja.

O kur gi kiti apskričiai? Ap
skaičiuota, kad viename tik ne
priklausomosios Lietuvos plote 
vokiečiai sušaudė, kalėjimuos iš
marino 8,500 vyrų ir 84 moteris.

pie 20.000 žmonių.

Kiek Išvežta ir Sudegin
ta Turto

Vokiečiai okupavę Lietuvą 
stengėsi kuodaugiausiai išvežti 
į savo faterlandą miško, gyvulių, 
vilnų, kailių, visokių maisto pro
duktų.. Ir jie vogė, plėšė, vežė 
ką tik galėjo. Jie išvežė 421 
bažnyčios varpų 3.000.000 aukso, 
nes vidutiniškai, aukštos dvasiš
kuos žiniomis kiekvienas varpas 
kainavo 8.000 rublių. Sudegino 
ar niekais pavertė 39 bažnyčias, 
18 jų išplėšė. Atatinkamų įstai
gų tvirtinimu vokiečiai išvežė 
už 85.000.000 aukso rublių miš
ko, už tiek pat sviesto, kiauši
nių, kiaulių ir paukštienos. Be
to jis nūėmė kai kur keturius 
derlius rugių, kviečių, avižų ir 
dobilų kas sudaro žymiai dau
giau negu miškas.

Kiek išviso vokiečiai sudegino 
(trobesių sunku pasakyti. Tačiau 
turimomis žiniomis viename tik 
Šiaulių apskrity sudeginta 382 
ūkiai ir 1102 kaimuos ir mieste
liuos gyvenamų namų, šis tur
tas taip pat siekia šimtus mili
jonų.

Ką vokiečiai tam tikra sutar
tim vėliau Lietuvai neva grąžino 
tai tik lašas juroje. Jie dar daug 
mums skolingi, labai mus 
skriaudė.

nu-

Prancūzų Spauda Remia
Paryžius XII 15 Elta.--Temps 

tilpo straipsnis apie nacionalso- 
cilistų žygius Klaipėdoje. Atpa
sakojus vokiečių siekimus, pa
brėžiama, kad Lietuvos pareiga 
buvo neprileisti prie pasikėsini
mų, prisidengus autonomija, 
prieš lietuviškos teritorijos ne
liečiamybę. Laikraštis, nurodęs 
bylos kilmę, lygina padėtį su ta, 
kuri buvo susidariusi Austrijo
je, ir kelia balsą prieš ekonomi
nių represijų politiką, kuri trau
kia į ekonominį skurdą mažą 
valstybę, kuri gina savo nepri
klausomą buitį. Del tokios poli
tikos tarptautinė nuomonė- gali 
tik itin rūsčiai nusistatyti. 
Temps kelia Lietuvą už tai, kad 
pajėgė atsispirti tų represijų 
spaudimui. Išsitardamas del 
“nacių agitatorių bylos”, kaip ją 
apibudina Havas, Temps reiškia

ku, nedviprasmiškas grasinimas 
Lietuvai. O kada Lietuvos spau
da kreipia dėmesį į musų kraš
tui gręsiantį tuo budu pavojų, 
tai vokiečių spauda kalba apie 
“šmeižtus” ir “melą” iš. lietuvių 
pusės. Taip lietuvių, latvių ir 
švedų spaudoje pasirodžiusios 
žinios apie Vokietijos kariškus 
pasriengimus ir kurstymą vokie
čių lietuvių pasienyje prieš Lie
tuvą sukėlė vokiečių spaudoje 
garsų atgarsį.

Berliner Boersenzeitung deda 
Lietuvių įžūlumas, antraštę “Kaunas siunčia aliar

muojančias žinias” ir rašo, kad, 
esą, “savaime suprantama, kad 
tokia sistema, kuri stovi ant to
kių silpnų kojų, kaip lietuviška, 
negali palikti jokių neišnaudotų 
priemonių”.

Nachtausgabe antrašte “Melas 
apie vokiečių įsibrovimą” rašo, 
kad nuotaika Klaipėdos krašte 
del “smurto priemonių” esanti 
nepaprastai sujaudinta. Esą, 
“prie to viso teroro prisideda 
dar tai, kad kraštas yra užpluk- 
dytas Lietuvos kariuomenės”. 
Laikraštis rašo toliau: “Lietu
viai visur skleidžia gandus, kad 
Vokietija rengiasi pulti Lietuvą 
ir kad jos vyriausybė todėl turi 
imtis kontrpriemonių”. Savo 
išvadžiojimus laikraštis baigia 
šitaip: “Lietuvos kurstymo kam
panija ir nauji teisės sulaužymai 
Klaipėdos krašte naujai parodo, 
kad jau atėjo didžiadsijfe laikas 
pašalinti tam neramumo židiniui 
Rytų Europoje. Klaipėdos kon
vencijos signatarinės valstybės 
— pareiškia laikraštis — imasi 
sau sunkią atsakomybę, jei jos 
dabar tuoj neįsikiš”.

J. PURICKIO BIBLIOTEKA IR ARCHYVAS 
PADOVANOTA ŽURNALISTŲ SĄJUNGAI

Berlynas, XII 6 Elta. — Ofi
ciali vokiečių telegramų agentū
ra, skelbdama tendencingas ži
nias apie paskutinius įvykius 
Klaipėdos krašte ir jos pačios— 
kaip atrodo, tuo pačiu, kaip ank
sčiau, vadovavimu — dedamais 
piktais komentarais prisidėjo 
prie to, kad vokiečių spauda be
veik kasdien piktai Lietuvą puo
la.

Rheinisch Westfaelische Zei- 
~tung gruodžio 5 d. atvirai kurs
to prie karo su Lietuva. Laik
raštis rašo: “
išmuša stačiai statinės dugną. 
Po Versalio diktuotos taikos 
(Diktatfrieden) kai kurie kraš
tai tikėjo, jog gali su Vokietija 
elgtis taip, kaip asilas su ser
gančiu liutu. Ką leidžia sau 
Kauno vyriausybė, to pasaulio 
istorijoje nėra dar buvę. Maža 
tauta, kuri buvo musų išvaduo
ta iš po rusų jungo (?)>» drįsta 
nuo senovės vokiško krašto (.) 
dalį, visų pirma, įsibrovus pa
grobti (!?), o paskui persekioti 
gyventojus vokiečius ir atimti 
jiems tarptautiniu statutu pri
pažintą teisę (!?). Bet kas gali 
netekti kantrybės. Ar signata
rinės valstybės dabar visai vie
šai matomai energingai įsikiš, ar 
turės būti suprasta, kad vokie
čių tauta ginsis (!). Didžiosios 
valstybės yra Klaipėdos statuto 
signatarai. Todėl turime į jas. 
'kreiptis.’' ’Taf, maziausihi^ ko ga? 
Ii reikalauti vokiečių tauta, ar 
jos turi sutikti su tuo, kad mes 
lietuvius viena diena imsime mo
kyti vokiškai, ne jie mus mokys 
lietuviškai” (!).

Tai yra, kaip kiekvienam aiš-

Kam teko kada lankyti a.d. J. 
Purickio darbo kabinete, matė 
jo didelį,x rūpestingai tvarkomą 
knygyną. Velionis ne tik kaip 
mokslo žmogus, kaip laikrašti
ninkas, bet ir kaip didelis kny
gos mėgėjas ilgus metus rinko 
knygas įvairiomis kalbomis, į- 
vairiais jį dominančiais klausi
mais. Eidamas mokslus, taip 
pat ir vėliau iki paskutiniųjų 
metų, kur tik velionis užsieniuo
se keliavo, būtinai užsukdavo 
pas antikvarą įsigyti įdomių 
vertingų ir retų knygų.

Ilgus metus rankiota, rūpes
tingai ir meilingai prižiūrėta 
biblioteka dabar susidaro iš ke
lių tūkstančių tomų, mažiausiai 
30—40.000 litų vertės.

A.a. J. Purickis buvo lietuvių 

nuomonę, kad ta byla galės tik
tai nustatyti ir kitas Pabaltės 
valstybes rodyt tokį pat budru
mą apsisaugoti nuo pavojaus, 
kurį ir joms kelia nacizmo veik
la Baltijos srityje.

$200,000,000 Namų 
Pataisymams

Washington, D. C. — Namų 
savininkai nuo rugpiučio 1-mos 
dienos išleido ar padarė kontrak
tus išleist virš $205,000,000. at
naujinimui ir pataisymui budin- 
kų. Ne mažiau 300,000 vyrų su- 
gryžo - dirbt, gi valdžiai išlaidos 
buvo nelabai svarbios. Amatų 
unijos ’ skaitliavimai gruodžio 
mėnesio pradžiai, suteikti Ame
rikos Darbo Federacijai, prane
ša jog statybos darbai padaugė
jo gruodžio mėnesy pirmą kartą 
nuo to laiko, kada unijos rapor
tai buvo pradėti 1928 metuose ir 
tuo budu 2 nuošimčiai narių gry- 
žo dirbti. Raportas pareiškė, 
kad namų taisymo programa y- 
ra priežastimi šio pagerėjimo. 

laikraštininkų šeimynos vado
vas ir, galima sakyti, dvasinis 
jos tėvas. Laikraštininkų dvasi
niai ir medžiaginiai reikalai jam 
visada buvo pirmoje vietoje. Ve- 
lionies našlė, ponia Purickienė, 
žinodama tuos savo vyro glau
džius su laikraštininkais saitus 
iki paskutiniųjų jo gyvenimo mi
nučių, atspėdama jo paskutinę, 
kad ir nerašytą bei nesakytą va
lią, pavedė visą tą turtingą kny
gyną bei archyvą žurnalistų są
jungai. ši ponios Purickienės 
turtinga dovana musų laikrašti
ninkams dar labiau sustiprina 
visų laikraštininkų meilę pirma
jam savo kolegai ir dar ryškiau 
įamžina jo vardą ne tik esa
moms, bet ir busimoms nusų 
spaudos darbininkų kartoms.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 1-mas, 1935 metų, arba su
trumpintas — 1 — ’35. Pa- 
žvelgk ant pirmo-puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra {spausdintas 
greta su' jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(1 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t

&

IMPERFECT IN ORIGINAL



Sausio 5-tą dieną, 1935 m.

LIETUVIAI AMERIKOJ
/ Brooklyn, N. Y.
PERDAUG PAS MUS IŠTIŽĖ

LIŲ!
Kas girdite iš Brooklyno šu

kavimus, kad čia tie ir tie, tą ir 
tą padarė, atsižymėjo, pasidar
bavo “tautos labui”, tai netikė-* 
kite, gerinamieji. Kalbant apie

kitose kolonijose irgi manyda
vau, kad brooklyniečiai yra to
kiais, kokiais jie per,“Vienybę” 
skelbiasi, dar lenda ir į kitą 
spaudą. Bet kai čia atvažiavau, 
tai tikrai pamačiau tą tautišką 
įurvą.

Grįžtant prie susirinkimo, tai 
nors nedaug atėjo, bet atėję bu
vo tikri lietuviai patriotai. Įžy
miausi šio skyriaus nariai, kaip 
pasirodė, yra p. Povilas Naud- 
varis, p. Juozas Karpavičius, p. 
J. Baltramaitis ir p. Kasmočius, 
kuris neėmė nieko ir už naudo
jimą jo. salės. Susirinkime iš
rinkta nauja valdyba ir pravary
ta labai puikių nutarimų. Svei
ki, tad tikrieji Lietuvos sūnus!

Vilnietis

Worcester, Mass ♦ _______
Worcesteriete tapo pagerb

ta jos 20 metų literatinio 
ir visuomeninio darbo su
kaktuvėse.

AMERIKOS LIETUVIS

1

pas mus nustumtas į pačią pas- 
kuūmausią vietą. Pas mus ko- 
Kie ouna parengimai, tai vis bū
na asmeninei naudai daromi — 
užtai tai per laikraščius, ypač 
vietinius ir rėkauja apie “dide
lius” pasisekimus. Jei atsilan- 
ko žmonių apie trys šimtai, tai 
rėkia, kad puoukos buvo trys 
tūkstančiai. Tokius padaugini
mus čia daroma nieko nesidro
vint, nes išrokavimas, mat, ta
me, kad jei į asmeninius paren
gimus ateina ir maža žmonių, 
bet garsinant didelę skaitlinę 
bandoma apsukti galvą kitam 
kartui. Ir žmonės daugiausiai 
tam patiki. O kad tokie asme
niški parengimai gražiau per 
spaudą skambėtų, pripasakoja- 
ma, kad darbuojasi “lietuvybės 
labui, tėvynės garbei”, bet jei 
tie asmenys kur nemato sau as
meniškos naudos, tai gali daryti, 
ką nors, jų į tokius parengimus 
nepriprašysi.

Pavyzdis gali but ir tas, kad 
čia jau treti metai gyvuoja Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyrius. 
Iš pradžių labai gražiai gyvavo, 
susirinkimai būdavo skaitlingi, 
bet vėliau, ar tai del pasikeitimo 
valdybos ar kitais tikslais, pra
dėjo silpnėti. Buvo asmeniškai 
kviesti į susirinkimus ir tie “did
vyriai”, kurie nuo pat savo at
vykimo į šią šalį Undo visur 
priešakin ir dar ir šiandien te- 
belenda, garsindami save, kad 
jie esą “veikėjai”, “vadai”, “did
vyriai”. Jų kvietimas nedavė 
jokių vaisių. Laukta kokį laiką 
ir štai, šįmet gruodžio 28 dieną, 
pas poną Kasmočių vėl šaukia
ma Vilniui Vad. Sąjungos sky
riaus susirinkimas ir dar dau
giau einama, kalbinama, kad tie. tė”, 
“didvyriai” ateitų į susirinkimą; 
Juk čia nėra jokių mokesčių, 
jokių sunkių pareigų, turi Vil
niaus pasą ir jau narys! Garsi
nama tas susirinkimas laikrašty 
“Vienybėj” du kartu. Ponas 
Tarnas per savo radio valandą ir 
ryte ir vakare labai gražiai šį 
susirinkimą garsina. Garsina- 

’ma dargi ir per pono Ginkaus 
radio valandą. Prie to dar nu
eina įgaliotas asmuo į Tautinin
kų Klubo ir į Moterų Vienybės 
susirinkimus asmeniškai pa
kviesti. Prie to Legiono postas 
ir Dainos Choras sakė turį iš
rinkę savo “delegatus” atsiųsti į 
tą susirinkimą. Iš viso to, kai 
kas galėjo pamanyti, kad žmo
nės netilps į susirinkimo salę. 
Bet kaip pirmiau taip ir dabar, 
susirinkime nepasirodė. Ir ko 
jie čia rodysis? Argi jie čia 
gaus pasipinigauti? Argi jie 
čia bus garbinami didvyriais? 
Na, pasipinigauti negali, nes už 
Vilniaus pasus ir ženklelius visi 
pinigai eina į centralinį komite
tą. Didvyriais gi čia niekas ne
vadins jei to neįrodys. Kas pa
sirodo daug dirbąs, tas yra įver
tinamas, pagerbiamas. Gi tuš
čio burbulo, kokį musų “didvy
riai įpra tę pusti, čia nepučiama. 
Tai štai kodėl tie “garsingi” vei
kėjai, “tautos labui darbuotojai” 
nesilanko ir neprisideda prie Vil
niaus vadavimo darbų, — dėlto, 
kad čia tikrai yra musų tėvynės, 
musų sostinės Vilniaus darbas! 
Tokis darbas musų apsimetė
liams “patriotams” yra peršvie- 
sus ir todėl jie, kaip pelės į šiau
dus slepiasi! Aš čia aiškinu tą 
dalyką del to, *kad kitų kolonijų 
lietuviai žinotų, kas tie Brook
lyno per paukščiai, kurie tiek 
daug rėkauja apie save, apie sa
vo parengimds. Aš kol gyvenau

URŠULĖ T. JOKUBAITĖ, 
Vietinė Visuomenės Veikėja ir Rašytoja

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rūšių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais. Agentams duosim 
50 nuošimtį. Kreipkitės tuojau.

Amerikos. Lietuvis,
14 Vernon St®® Worcfcter, Majm,

Ligi j a viename iš “D-ko” 
numery (XI. 1934) sklan
džiai aprašo apie mergelės 
Uršulės Jokubaitės literati- 
nio ir visuomeninio dvide
šimties metų darbo sukaktį. 
Jos pagerbimui yra parašy
ta ir eilučių ir malonių išsi
reiškimų. Tačiau su kaiku- 
riais dalykais apsilenkta. 
Tame rašte suminėta vien- 
tik katalikiškoji spauda/ ku
riai Uršulė sandarbininkavo, 
bet pamiršta tautinė spau
da, kurios raštų taipgi ne
truko. “Amerikos Lietuvy” 
ji yra parašiusi daugelį 
straipsnelių iš visuomeninio 
veikimo, po kuriais autorė 
pasirašydavo “Girios Duk-

“Rutvilė” ir dar kitaip.
Minint dvidešimties metų 

Uršulės Jokubaitės liter a ti- 
nio ir visuomeninio darbo 
sukaktį, turim pažymėt, kad 
ji yra Žemaičių kilmės, gi
musi sausio 23, 1897 m., Ur- 
činiškių viensėdijoje, Kalti
nėnų parapijoje, iš tėvų Vin
cento ir Teresės (Motėjai- 
čiutės) Jokubauskų.

Atvežta į Ameriką 5 metų 
amžiaus. Pradinį mokslą, 
baigė Worcesteryje, toliau 
lankė vakarinius aukštuo
sius kursus ir pagaliaus A- 
merican International Col
lege, kur mokėsi socialių 
mokslų. Socialį darbą dirbo 
Brocktone ir Springfielde.

P-lė Jokūbai te ir jos vien
mintė p-lė Antanina Jakai- 
tytė (kita Worces te rietė) 
anksti susidomėjo moterų 
klausimu. Prade j o kurti 
Moterų Sąjungą. Įsikūrus 
Moterų Sąjungai, 1914 m. ei
na centro pirm, pareigas. 
1916 m. spalių mėn., įsteigus 
pirmutinį katalikių moterų 
žurnalą “Moterų Dirvą”, i- 
masi ant savo pečių sunkų 
redagavimo darbą. Kadan
gi p-lė Uršule buvo dar vi
sai jaunute, tai tas alsinan
tis darbas pakirto jos geleži
nę sveikatą, taip, kad buvo 
priversta pasitraukti iš Mo
terų Sąjungos veikimo. Vė
liaus, sveikatai sustiprėjus, 
vėl musų Uršulė, vėl dirba 
Moterų Sąjungos ir visuo
menės labui. Pereitų metų 
seimas ją išrenka į įstatų 
komisiją.-

Sukaktuvių proga ir buvo 
surengta viena iš maloniau
sių sueigų. Įvyko pas 5 kuo
pos sąjungietę, p. Oną Sida
brienę 21 d. spalių, Šv. Ur
šulės dienoje. Sąjungietės iš

5 ir 9 kuopų ir jų draugės 
suruošė šaunias vardines sa
vo narei, vienai iš pirmųjų 
Moterų Sąjungos tvėrėjų ir 
Sąjungos pirmąja! Centro 
pirm, p-lei Uršulei T. Joku- 
baitei. P-lei Jokubaitei įė
jus į vidų patikta sveikini
mais ir apdovanota gražių 
gėlių bukietu, kurį įteikė 
Mass. Valstybės direktorė p. 
T. Mažeikienė.

P. Mažeikienė sudėjo savo 
linkėjimus ir pakvietė kalbė
ti p. V. Liutkienę, kuri savo 
Kalboje atpasakojo p-lės U. 
T. Jokūbaitės gyvenimą ir 
darbuotę. Taipgi kalbėjVra- 
pie jo visuomeninę ir Ii te ra
tinę darbuotę p. O. Sidabrie
nė, p. M. Vaitekunienė, p. V. 
Kučinskienė, p. M. Daugėlie
nė ir eilė kitų. Muzikalę 
programą išpildė p. V. Pute- 
lienė ir p-lė B. Sidabraitė.

Surengtoje puotoje ne vien 
norėta pasveikint p-lę Uršu
lę su vardinėmis, bet ypatin-

gai įvertinti jos ilgų metų 
darbuotę Sąjungoje.

P-lė Jokubaitėj- būdama 
rimto budo, reklamos ne
mėgsta. Ji dažnai yra išsi
tarus: “Tegul žmogaus dar
bai už jį kalba”, tačiaus ki
tus įvertinti, parašyti apie 
jų gražų veikimą ji pirmuti
nė. Kiek mažai svarbos te- 
priduoda savo asmeniui, pa
rodo, kad ir šis karekterin- 
gas jos išsitarimas tą vaka
rą: “Tikrenybėje ne man 
šiandien garbė, bet tiems 
žmonėms, kurie vedė į šį ke
lią ir tas įdėjas del kurių vi
sos darbuojamės”.

Bet žmonės, kuriems ten
ka su Ja darbuotis yra kito
kios nuomonės apie ją ir tai 
pareiškė gausiu atsilanky
mu ir gražiomis dovanomis. 
Gal ateityje kas geriau įver
tins ir aprašys p-lės Uršulės 
Jokubaitės darbuotę litera- 
tinėje ir visuomeninėje dir
voje. Tėmytojas

Philadelphia, Pa.
SPORTO RATELIS VEIKIA
Lietuvių jaunimo Sporto Ra

telis nenori užsileisti kitoms 
svetimtaučių sporto kamandoms. 
Tiesa, nors pirmametis — jau
nutis, bet veikia gerai. Svetim
taučiai dažnai duoda pakvieti
mus lietuvių sporto rateliui, y- 
pač footbolo tymui,. kurie kas 
sekmadienį lošia. Pora savaičių 
atgal lošė su tokia stipria “To
wanda A.A.” kamanda, su ku
ria nebile kas nori lošti. Bet 
lietuviai stojo su ta pasisiųlyta 
kamanda. Nors tik po lietaus, 
šlapias Corsako daržas; išvolio
jo, taškėsi po skystą dumblą it 
kokie “ilgasnukiai,” nesimatė nė 
vieno, kuris nebūtų nesusivėlęs. 
Bet lietuviškas kraujas tol ne
nusileidžia kol neapgali. Nors 
svetimtaučių ir penkių metų se
numo “Towanda A.A.”, stipri, 
išsilavinus, bet lietuviai vis lai
mėjo 5 unktus, iš pradžios. Galų 
gale “Towandas A. A.” laimėjo 
5 — 19. Bet lietuvių gerųjų lo
šėjų, kurie lošdavo su svetim
taučiais nebuvo..

Kitas lošimas įvyko 9-tą gruo
džio, išėjo lygiomis — 0-0. Tai 
buvo tikra karė, bet lietuviai 
jaunuoliai ant žut-but nepasida
vė.

Turiu pasakyti,, kad lietuviai 
nori būti lietuviais, nes jų se
nelių, protėvių lietuviškas krau
jas buvo stiprus, galingas, tai 
ir ši karta to siekia, ir nori, kad 
butų garsingi lietuviai, geri ko
votojai del lietuvių tautos gar
bės! Todėl stengiasi, lavinasi, 
daro pratimus, kad butų mik
lus raumenys kovo i e su savo: 
oponentais, štai jau susirado 
kapitoną, kuris nuo senų laikų 
veda sporto mėgėjų pratimus. 
Nors kapitonas svetimtautis, bet 
pilnas lietuvių drąsos, ir dii*ba 
del lietuvių Sporto Ratelio su vi
su atsidavimu. Todėl galima ti
kėtis, kad greitu laiku lietuvių 
Sporto Ratelis bus kaipo nepa
judinama siena.

Kapitonas “kolegistas” J o e 
Scott, yra tikrai pilnas energi
jos ir vertas pasitikėjimo, kad 
lietuvių Jaunimo Sporto Rate
liui šiam metui prirengs stotys 
su pirmaeiliais lošimais, dabar 
tik lieka, kad jaunimas pats iš 
savo pusės stengtųsi dėti pas
tangų, kad atsiekus senovės did
vyrių garbės.

Tarptautinė Vaikučių Piešinių Paroda Keliauja;
Kauno Mokyklos Parodoje Irgi Dalyvauja

College Art Association, 137 E.‘57th St., New York 
City, yra apsiėmusi tą parodą globoti. Todėl norintieji 
smulkesnių informacijų del tų parodų turi kreiptis į virš- 
minėtą draugiją.

Paroda yra labai savotiška ir įdomi, Parodon suma
nytojams rūpėjo parodyti Amerikos visuomenei apie ką 
galvoja pasaulio vaikučiai nuo 6 iki 12 metų amžiaus ir 
kaip jie tas savo idėjas išreiškia pieninuose. Ši paroda 
New Yorke pirmą kartą buvo atidaryta per ponią Roose
velt ir tęsėsi visą lapkričio mėn. ir buvo gausiai lankoma. 
Iš Pabaltijo kraštų parodoje dalyvauja tik Lietuva ir Suo
mija. Palyginus Kauno mokyklų mokinių darbelius su ki
tų kraštų eksponatais, galima pasidžiaugti, kad lietuvių 
vaikų piešiniai yra nemažiau įdomus, kaip ir kitų kraštų, 
pavyzdžiui, Kauno miesto vaizdas yra nupieštas labai vy
kusiai. Taipgi vykusiai’ atvaizduojami Lietuvos kaimo 
gyvenimo bruožai.

Patartina lietuviškam jaunimui tą parodą pamatyti, 
kai ji atsilankys šiuose miestuose:
Maryland Institute of Arts, Baltimore Md. sausio 7-16 dd. 
Philadelphia, Pa. ------------------------- — sausio
Wilmington, Delaware--------------------- vasario
Nashville, Tennessee ——------------------vasario
Muncie, Indiana —————-----—— kovo
Richmond, Virginia----- -------- ---------—— kovo
Lawrence, Mass. -------------------------- balandžio
Toronto, Ontario, Canada - --------- balandžio
Milton, Mass. -------------——------------ gegužes
Ann Arbor, Mich.-----------------geg. 15 — birželio 1 dd.

Tolimesnis parodos kelrodis bus paskelbtas vėliau.
Lietuvos Gen. Konsulatas

21-30
4-13 dd.

18-27
4-13

18-30 dd

dd.

dd.
dd.

18-27 dd.
2-11 dd,

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

PATRŪKIMAS NĖR 
SUPLYŠIMAS

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raišČio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų- 
Lengva uždėt, patogus—pigus. Laimė
jo Aukso Medalių, Romoje. Pirmą Do
vaną, Paryžiuje, Garbingą Paminėji
mą Panama Pacific ekspozijoj, San 
Francisco ir t.t. Per virš bertainirų 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų šalių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalaują, kad pats patrūki
mas nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, 
tik paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien — rytoj gali 
but per vėlu.

“GELBĖKIM LIETUVOS DAR
BININKUS”

Tas antgalvis paimtas iš “Lais
vės” nr. 295-to. Aš maniau, kad 
komunistai lietuvių neatjaučia, o 
mat išeina kitaip. Jie didelėm 
raidėm šaukia: “Gelbėkim Lietu
vos Darbininkus!” ir taipgi šau
kia, kad “organizuoti darbinin
kai vyktų pas Lietuvos Konsulą. 
Reiškia, pagal jų praeiškimą tas 
turėtų įvykt.

Taip, komunistai labai gerai 
padarytų eidami prie konsulų, su 
reikalavimu paliuosuoti lietuvius 
darbininkus iš kalėjimų. J i p

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine. - 

2499 Stuart Bldg-, • St, Loliis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
knygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui
Vardas ..................................*...........
Adresas ........ ......................................

ko, o kitaip daro: — Šv. Petro ir 
Povilo pašelpinė draugystė griež
tai nusiteikus prieš tokį narį ir 
bus baudžiamas, jeigu neatšauks 
bereikalingų užsipuolimų ant šv. 
Petro ir Povilo pašelpinės drau
gystės.

Pirmininkas, J. Deveikis 
Fin. Sekretorius, A. Nakutis 
Kasierius, J. Redeckas

Tautininkų ir 
Sandariečiy Santykiai
1934 m. spalių 14 d. Clevelan- 

de, O., įvykusi tautininkų ir san- 
dariečių konferencija numatė 
artimą bendradarbiavimą tarp 
Amerikos Lituvių Sąjungos ir 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros. Tuojau po šios kon
ferencijos, vykdant jos pageida
vimą, tarpe šių organizacijų 
centro valdybų prasidėjo pasita
rimai del abiejų organizacijų su
jungimo. Am. Liet. Sąjunga, 
kurios pastangomis buvo su
šaukta minėtoji tautininkų ir 
sandariečių konferencija, buvoCl d 1 Ml 111 Ii XV Ll O 10 lvdl\3 J 1111U • cl 1 V e * *

skelbia, kad Lietuvoj 500 kalinių, patiekusi projektą A.L.T. San-
kalinami kalėjimuose. Taip. Bet 
kiek mes rasime Rusijos kalėji
muose, darbininkų? Juk ir juos 
reikia paliuosuot. Aš pilnai pri
tariu, kad reikėtų ko greičiau
siai susiorganizuoti ir eiti pne 
Rusijos atstovybės Washington, 
D. C., kad jų reikalavimą pri
imtų ir perduotų aukščiausiai 
Sovietų valdžiai del paliuosavi- 
mo tūkstančių kalinamų darbi
ninkų, iš Rusijos kalėjimų, ku
rių tarpe daug ir lietuvių ran
dasi, “Balandėlis”

Gardner, Mass
“Darbininke”, no. 79-me, š, m, 

pa teini j am daug įvąirių žinių iš 
Šio kolonijos; po kprespondenęi- 
ja pasirašo “Gardnęrįetis”. Po
nas “Gąrdnęriętią” turbut pri
truko ka berašyti,* kari apšmei
žia Šv# Petro ir Povilo Pasejpinę 
Draugystę. Kiek metų atgal, 
laikę skilimo j dvi pusi su bol
ševikais — mirusiam nariui ne
išmokėta pomirtinė. Minėtas 
naris, skylant draugystei, stojo 
po bolševikų pusę, o kada jis 
mirė, buvo jau suspenduotas ir 
iš knygų 'išbrauktas, šv. Petro 
ir Povilo Pašelpinės Draugystė 
tokiems nariams nęmoka jokios 
pomirtinės arba pašelpoą, bet 
“Garrinęrietis” šmeižia kaip ku
riuos katalikus, kurie buvo ir 
yra katalikais, “Gardnerietis” 
prisipažįsta, kąri katalikai puls 
jį, bet vlstiek drįsta šmeižt ka
talikus. Jis pataria Šv, Petro ir 
Povilo pašelpinęs draugystės na
riams grįžti katalikų bažnyčion, 
nes esą neprasišalinę nuo baž
nyčios.

Bes turim ieškoti teisybės, ka
dangi “Gardnerietis” vienaip ša

daros centrui apie abiejų šių or
ganizacijų sujungimą ir bendros 
vadovybės sudarymą. 1934 m. 
lapkričio 25 d. Am. Liet. Tauti
nės Sandaros centro valdyba nu
tarė nesijungti vienon bendron 
organizacijon ir nevykdyti Am. 
Liet. S-gos siūlymo.

Apgailestaudama del tokių pa
sitarimų pasekmių ir nepaisyda
ma A.L.T. Sandaros centro val
dybos kai kurių narių ir “San
daros” savotiško takto tautinin
kų bei Am. Liet. Sąjungos at
žvilgiu, Amerikos Lietuvių Są
jungos centro valdyba Šiuo pa
reiškia savo norą ir ateityje 
nuoširdžįai bendradarbiauti su

daros centro valdyba reikš pri
tarimą bendram veikimui,

Amerikos Lietuvių Sąjunga ir 
toliau veiks savarankiškai tauti
nėje, kultūrinėje ir visuomeni
nėje dirvoje. Daugelyje koloni
jų atsiranda geros valios lietu
vių, pritariančių Am. Liet. Są
jungos tikslams. Organizuoja
mos naujos ALS kuopos; Tau
tiškai nusistatę lietuviai kviečia
mi stoti šion sąjungon ir vienin
gai darbuotis garbingai Ameri
kos lietuvių ateičiai,

Norintieji gauti platesnių im 
formacijų prašomi kreiptis įiuo 
adresu- Mr. Broflius F. Simons- 
Simokaitis, P. O. Box 5666, ChL

Ę. F. Simons-SimokaitU, 
Am, Liet. S-gos pirmininkas 

'P. Juygėla, 
Am, Liet. S-gos sekretorius

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLJ

r
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IMPERFECT IN ORIGINAL



Sausio 5-tą dieną, 1935 m.
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AMERIKOS LIETUVIO
SIENINIAI KALENDORIAI

JAU ATSPAUSDINTI
Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. . Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per- 
stato Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir nask leidus iuos tarpe savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS IIFTIIVIQ 11 VFRNfiN RATl/čS U/fiRP.FCTFR MAQC

V. M. KLAUSUTIS

PRADĖJUS NAUJUS METUS *
LAIKAS AMERIKOS LIETUVIAMS RIMČIAU SUSIDOMĖTI 
PAVERGTŲ KRAŠTŲ IR SOSTINĖS VILNIAUS VADAVIMU

Įžengdami į naują 1935 metą, 
tikimės sulaukti geresnių laikų 
Amerikoje. Yra viltis, kad mu
sų ekonominė buitis pagerės, nes 
musų krašto ūkio pramonė ge
rėja. Sekantis Kongresas be a- 
bejonės, praves daug ekonomi
nių ir socialinių reformų pageri
nimui krašto piliečių buities, nes 
bus dedama pastangos padaugint 
darbų 'skaičių ir pakelti uždarbį 
darbininkams,* sudaryti sąlygas 
saugumo, įvedant įstatymus se
nyvo amžiaus pensijas ir bedar
bės metais apdraudą. žodžiu 
sakant, prospektyvos geresnių 
laikų Amerikoje labai geros.

Ekonominė buitis gerėja ir 
kituose kraštuose, prekyba kyla, 
o kuomet keliuose kraštuose 
reiškiasi pramonės gerėjimas, 
tuomet viltis geresnių laikų aiš
kiai permatoma, žmonės eko
nomiškai tvirtėdami buna labiau 
pasiryžę veikti įvairiose gyveni
mo srityse. Tatai ir mes, atsi
gavę ir sustiprėję ekonominiu 
atžvilgiu, rimčiau susidomėkim 
savo brolių ir seserų pavergtam 
krašte tautiniu likimu ir musų 
senos tėvynės sostinės Vilniaus 
vadavimo reikalais.

Įžengdami j naują, 1935 metą, 
pažvelgdami atgal į praeitį, pa- 
klauskim savęs kiek mes prisi
dėtom prie Vilniaus vadavimo, 
kiek nuveikėm ir kokius planus 
pasigaminom ateities veiklai ? 
Laikas mums, Amerikoje gyve
nantiems lietuviams, rimčiau su- 
si domėti sostinės Vilniaus vada
vimu, ypatingai teikimu para
mos pavergtiems lietuviams.

GLAUSKIME SAVO JĖGAS 
šį metą sukaks lygiai 15 mętų 

kaip sostinė Vilnių ir trečdalį 
Lietuvos krašto lenkai pagrobėt 
Per tuos 15 metų lenkai labai 
daug “lenkiškų usnių” užaugino 
pavergtam krašte, daug lenkų • 
kolonistų įgyvendino, daug lie
tuviškos žemės plotų pervedė į 
lenkų rankas, daug lietuviško 
jaunimo patraukė į lenkiškas 
pinkles pastatytas lenkiškų mo
kyklų ir organizacijų pavidale.

Lietuvių visuomenė spaudžia
ma tyčia sudarytu lenkų perse
kiojimo budu, nenuostabu tatai, 
kad lietuviška visuomenė pristi
go agresingumo bei pasiryžimo 
kovot su atėjūnais. Silpnė
janti lietuviška visuomenė pa
vergtam krašte, nenoriai, sąlygų 
verčiama pasiduoda lenkams ir 
pavedą savų likimą jųjų globai.

Matąpt tokią padėtį musų pa
vergtų brolių ir sęąerų, mes neT 
gaĮim su ramia sąžine žiūrėti į 
jųjų tokį kritišką likimą. 
Ke, priešingai, musų pareiga su- 
gląusti muąų moralines ir mate- 
riąiines jogas ir teikti jiems vi- 
gokiariopą paramą, mes priva
lom paremti jųjų sunkią kovą 
su lenkais. Jei mes ištesėtume 
jiems materialinę paramą, 
tai jie butų kur kas stipresni ir 

labiau pasiryžę kovot už savo 
teises neduotų Vilniaus kraštui 
sulenkėti.

Kame gi musų tos Vilniaus 
kraštui reikalingos tautinės mo
rališkos ir materiališkos pajie- 
gos? Aišku, kad šios musų pa
jėgos gludi musų organizacijose, 
draugijose ir kliubuose. Dabar 
VVS skyrių yra virš du šimtai 
bendrai su ALRKF skyriais, 
bet to skaičiaus neužtenka.
VVS SKYRIAIS TURI BŪTI 

KIEKVIENA DRAUGIJA, 
KIEKVIENAS KLIUBAS IR 
KIEKVIENA ORGANIZA

CIJŲ KUOPA
Mes turim daugybę kolonijo

se visokių draugijų ir kliubų, 
taipgi didžiulių organizacijų 
kuopas, visos šios draugijos, 
kuopos ir kliubai, tai yra centrai 
musų organizacijų pajėgų; tūks
tančiai organizuotų Amerikoje 
lietuvių sudaro mus tautines jė
gas, šiose musų jėgose gludi 
ne tik materialinės pagelbos tei
kimo šaltinis pavergtiems lietu
viams, bet čia yra ir sąmonin
ga jėga nustatymui planų ir 
programų veiklai ir organizaci
nės politiškos i akcijos išvysty
mas. Bet reikia visas šitas pa
krikusias pajėgas suglausti, vie
ningai ir rimtai nustatyti lin
kui užbrėžto tikslo.

Tad labai pageidaujama, kad 
šiais 1935 metais Amerikos lie
tuviai rimtai susidomėtų Vil
niaus vadavimo reikalais ir su
glaustų visas savo tautines pa
jėgas į vieną stiprų organizuotą 
kiną, kad išnaudojus visas esa
mas savo pajėgas Vilniaus va
davimui ir rėmimui pavergtųjų 
lietuvių, __

Esu įsitikinęs, kad Vilniaus 
vadavimo veikla bus galima pil
nai sėkmingai tik tada kai visa 
lietuvių tauta, visi lietuviai, kur 
jie nebūtų, bendrai vienybėje 
dirbs Vilniaus vadavimo darbus, 
kad išlaikyt žemę ir pramonę 
lietuvių rankose Rytinėj Lietu
voj. Jeigu šitokiam tikslui pa- 
sišvęsim, tai lenkų okupacijai 
anksčiau ar vėliau galą padary
sim.

KELKIM KAPITALĄ VIL
NIAUS KRAŠTO ATVA

DAVIMUI
IŠ praeities žinom, kad įpusų 

maža tautą, bet pasiryšimą tu
rėdama, galimą sakyti, iš niękp 
atstatė savo valstybę, tautinę ką 
riuomepę sudarė, pastatė viską 
kas buvo ręikalinga valstybei. 
Tiems didingiems darbams jė
gas suradome savo organizacijo
se, vieningoje mugu visuomenė’ 
je. Įš foą visuomenės atėjo ir 
milžiniškas kapitalas, žodžiu 
viskas.

Tai siekdami atvadavimo treč
dalio Lietuvos žemių ir sostinės 
Vilniaus, mes turim žinoti, kad 
reikalingas kapitalas, o tas kapi

talas gali ateiti tik iš musų 
visuomenės. Gi Vilniaus ir 
pavergto krašto vadavimui būti
nai reikalingas nemažas kapita
las. Todėl rūpinkimės, kiek iš
galėdami kelti kapitalą ir į- 
vesdinti jį nejudinamojo turto 
nuosavybėn Rytinėj Lietuvoj, 
tokiu budu mes galėsim uždary
ti kelią lenkiškai kolonizacijai ir 
kartu lenkų supremacijai ragus 
nulaužti.

Tatai labai geistina, kad Ame
rikos lietuviai ir lietuvių organi
zacijų vadai rimtai pagalvotų ir 
stotų į aktualę Vilniaus vadavi
mo darbuotę, kad įsteigt VVS 
skyrius visose kolonijose, bend
rai suglausdami draugijas, arba, 
kad kiekviena draugija, kuopa, 
bei kiekvienas kliubas taptų lais
vais Vilniui Vaduoti Są
jungos skyriais. Taipgi geis
tina, kad VVS skyriai pasiruoš
tų bent keliems metams planą 
Vilniaus vadavimui. Visokerio
pas Vilniaus vadavimo darbas 
galimas, tik reikia gerų norų ir 
bent truputėlį pasiryžimo turė
ti.

MEDŽIOKLĖ 
L

Urviniai žmonės atsikėlė 
ir alkį buvo jau pajutę, 
nuo guolio šonai tyliai gėlė 
jie žvalgėsi lyg kad pasiutę... 
Nebuvo valgyti aloje, 
medžioklė vakar nepavyko, 
urviniai žmonės net maurojo 
ir ant kaimyno savo pyko.
Paėmę kirvį akmeninį 
jie tyliai iš olos išėjo, 
sutikę žvėrį pirmutinį 
nudėti vietoje žadėjo...
Klaiki mišką tamsių platybė, 
patogą grobį nesurasi 
arba žvėrių žiaurių piktybę 
sutikęs tankmėje suprasi... • 
Suprato tą likimą žmonės, 
dantis jie buvo net sukandę, 
nerodė alkis jiems malonės 
ir žievę valgyti jie bandė...
Bet skilvio juk neparmaldausi, 
jo vergas jau esi užgimęs — 
be apsukrumo jug negausi, 
nors rėksi sau miške užkimęs... 
Štai eina vienas paskui kitą, 
miške jie tyliai išsisklaido, 
(išmoko jie daryti šitą 
ir grobio savo nenubaido).
Ir iš tankmės tamsios mauroja 
didžiulis stumbras... Jis lyg mirė... 
Jie valandėlę pagalvoja, 
lyg tįjęrindapp j ugdą girią.., 
Kąi jąutis, lyg pajutęs žmogų, 
vejelėje staiga sustojo, 
prUėlįnęs į kaktą smogė 
jam šis,.. Net jis apsiputojo...
Kaip j kažin ką samanotą, 
įsmigo kirvis akmeninis...
Taip, turi jau gyvybei protą 
tas žmogus, nors dar jis urvinis!
Sušuko jis ir susirinkę 
dar karštą kraują gerti puolė... 
Save į jautį pasikinkė 
ir visą keistą tą gurguolę 
per krumus ir tankmes nuvilko, 
kur ugnį moterys kuręao. 
Ir mėsa ten skaniai pasmilko —- 
nuo vaiko laukė jos lig seno...
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DIDŽIOJO KARO SKAITLINĖS
Iki šiol niekas nebuvo tiksliai 

suskaičiavęs, kiek žmonių pa
glemžė didysis karas. Atskirų 
valstybių paskelbtos statistikos 
viena su kita nesutiko.

Štai neseniai išėjo Gastono 
Bodaro knyga Didysis karas 
skaičiuose, kurioje pirmą kartą 
bandoma patiekti dokumentuotą 
1914—1918 m. karo balansą, ku
rio skaičius rūpintasi tikrinti.

Didžiojo karo metu išviso bu
vo mobilizuota 70 milijonų ka
rių: 45 milijonus antantės ir 25 
mU. centralinėse valstybėse.. .At
skiros valstybės buvo sumobili
zavusios: Rusija 15 mil., Angli
ja su dominijomis — 9 mik, 
Prancūzija — 8 mil., Italija — 4 
mik, Jungt. Valstybės — 4 mik 
ir t.t.

Centrinės valstybės: Vokieti
ja — 13 mil, Austro-Vengrija— 
9 mik, Turkija — 2 mik, Bulga
rija — 1 mik

Bendrai visose kariuomenėse 

per karą žuvo 10 mik vyrų. Iš 
antantės pusės 6 mik: Rusijos
— 1.700.000, Prancūzijos — 1.- 
400.000, Anglijos — 900.00, Ita
lijos — 750.000 ir t.t. Centri
nės valstybės neteko 4 mik. vy
rų: Vokietija — 1.900.000, Aus
tro-Vengrija — 1.600.000, Tur
kija — 350.000, Bulgarija — 
150.000.

Procentiškai daugiausia žuvo 
Serbijos karių — 53% visų mo
bilizuotųjų, Belgijos — 46% ir 
t.t. Rusija neteko 11%% visų 
mobilizuotųjų.

60% visų žuvusių žuvo kauty
nėse, 18% mirė ligoninėse nuo 
žaizdų, 13% dingo be žinios, 7% 
mirė įvairiomis ligomis, kilusio
mis dalyvaus kare, 2% — dėl 
nelaimingų atsitikimų.

Sužeidimų priežastys tokios: 
65% sužeista artilerijos šovi
niais, 30% — šautuvų kulkomis 
ir rankinėmis granatomis, 4%
— užgriuvimais, vielų užtvaro

ii.
Iš vakaro viską, sudėjo 
medžiotojas į vieną krūvą: 
gerai išvalęs apžiurėjo 
naujitelaitį dar šautuvą; 
iš ryto rubais pasipuošęs 
šaulis profesionalo, 
jis pergalei, triumfai ruošės, 
tikėdamasi gero galo.
Daug šovinių laiduoti gali 
medžiotojui, kad bus jo grabis, 
nors kartais ir prašaus pro šalį... 
Maišė jo tvirtame iš drobės 
medžiotojo daiktai sudėti, 
neužmirštas ir sotus maistas, 
kai apsistos jis pailsėti...
O visas paslaptingas raistas 
bus apsuptas gerą varovą — 
ir kur-jau čia nebelaimei! 
Pasisakyti butų drovu, 
jeigu nors kiškio nenudėsi!.. 
Taip, jis jau pasiruošęs kovai 
geriau už prabutį urvinį: 
jo ginklas ir geri varovai — 
tai nė kirviukai akmeniniai!...

Arėjas Vitkauskas

DAINA SU MENULIU
Pasenusi daina apie mėnulį — 
jis už darželio palapinės, 
o ant širdies koks šliužas guji, 
nagais skaudžiai įsikabihęs...
Ir virš mėnulio — debesėlis, 
jo išvaizda ilga, paplokščia: 
lyg ranką ant akių pakėlęs 
mėnulis žiuri: “Kas ten šniokščia?..”
Tai šniokščia mintys mano, spiečius 
jų kunkuliuoja kaip krioklyse ’— 
vaikydamas skausmus piliečius, 
aš stoviu krioklio viduryje...
Ir niekas neateis gėrėtis 
su manimi eiga mėnulio — 
galės, iš kur atėjęs, dėtis, 
nedavęs laimės man “nei nulio”...
Bendrai, veltui tik jam lindimas 
pro pintus šonus palapinės, 
kąi gniaužo dvasią apgavimas, 
kai viltys dingo paskutinės...

Arėjas Vitkauskas
i_ix■ j-'—>l_'------ juįas.............•......... i lii.’whwww’

mis ir kt., ir tik 1% sužeistų 
šaltu ginklu — durtuvais ir kar
dais.

Palyginus su būtaisiais karais, 
užmuštųjų skaičius žymiai paki
lo: per 1870 m. praneuzų-vokie- 
čių karą 4-riems sužeistiems te
ko 1-nas užmuštas; per rusų ja
ponų karą—vienas užmuštas jau 
350 sužeistų; per didįjį karą 250 
sužeistų teko 1 užmuštas.

Didysis karas truko 1532 die
nas. Per tą laiką užmušta 10 
mil. vyrų, tad per dieną buvo 
užmušama po 6.400 vyrų. Pa
lyginant, tenka priminti, kad vi
sa Napoleono epopėja paglemžė 
užmuštai 200.600 vyrų, t.y. .2% 
kartų mažiau, nei viena Mamos 
kova.

Kruviniausios kautynės buvo 
ne Mamos ir ne Verdeno, o įvy
kusios beveik prieš patį karo ga
lą, 1918 m. tarp kovo 21 ir ba
landžio 6 d. Tada Vokietija pa
statė 1.500.000, o antantė — 1.- 
100.000 karių. Per tas kauty
nes abi pusės neteko po 400.000 
vyrų, arba, vidutiniškai, po 50.- 
000 per dieną.

Mama paėmė mažiau gyvy-
bių: viso 500.000 gyvybių iš a- 
biejų pusių. 1914 m. nuo rug
sėjo 6 iki 11 d. 680.000 vokiečių 
kovėsi su 850.000 sąjungininkų. 
Per tas penkias dienas sąjungi
ninkai neteko 240.000 vyrų arba 
28% visos armijos, o vokiečiai— 
260.006, t.y. 37% visos sudėties.

Po didžiojo karo liko 26 mil. 
sužeistų, iš jų 8 mil. sužalotų ir 
invalidų.

LENKAMS
Ponas lenkas jėgas traukia, 
nor mumis jis sutramdyti, 
t^?t visi “valio” mes šaukiam, 
laukan lenkus reik išvyt!
Ei, pirmyn, draugai narsieji, 
ginkim šalį Lietuvos, 
šalin priešai mus* piktieji, 
nenulenksime galvos!
Kulkos laksto švinu lietos, 
Zvimb’ pro ausis, kert šakas, 
lūžta priešo šarvas kietas — 
jis kapus pas mus atras.
Ei, pirmyn, draugai narsieji, 
ginkim šalį Lietuvos, 
šalin priešai mus’ piktieji, 
nenuleiskim vėliavos!

Arėjas Vitkauskas

Už DYKĄ BANDYMAS 
REUMATIZMUI

Mes turime Reu
matizmui gerą me
todą, kurį mes ma
loniai n u s i ų s im 
kiekvienam šio lai
kraščio skaitytojui, 
kurs parašys mum. 
Jei jus turite skau- 
s m u s sąnariuose, 
jei jūsų sąnariai y- 
ra sustingi, jei jus 
turite kęsti skaus
mus orui pasikei
čiant, Štai jums y-

ra proga pamėginti paprastą, pigų 
metodą, kurs pagelbėjo šimtams.

Mes nusiųsime jums pilną pake
lį 7 dienų išbandymui veltui ir jei 
norėsite daugiau naudoti, tai gali
te padaryti maža kaina. Mes kvie
čiame panaudoti už dyką 7 dienas. 
Pasiųsk savo vardą ir adresą tuo
jau: Rose Rheuma Tab Co., Dept. 
X-2, 3516 N. Irving Ave., Chicago,

IMPERFECT IN ORIGINAL
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MALONUS ATSIMINIMAI APIE
LIETUVOS RANKDARBIŲ PARODĄ
Pittburgh, Pa., gruodžio 31 d. 

1934 m. čia taip vadinamas 
‘‘įsaitic Art and Handicraft Ex- 
luoit" arba Lietuvos ir Estomjos 
rankdarbių paroda buvo labai į- 
spuuingai atidaryta 10 gruodžio 
Gimoei Brothers Department 
Krautuvėje; paroda tęsėsi dvi 
savaiti ir užsidarė 24 gruodžio 
pu-ies pa kalėdas. Teko girdėti 
is uKrų šaltinių, kad lietuviškoji 
Foiuua nttsburgne savo pasise- 
Aiinu praieiiKe kitas parodas, iš- 
oA^rus gal Philadelphia. Cio- 
ujksti paroua ypatingai pavyku
si uizniskai: čia lietuviškų dro
bių, gintarų, žaislų ir nuostabiai 
gralių meuzio dirbinių parduota 
aviguoai daugiau negu Baltimo- 
reje. Čia verta pastebėti, kad 
tie “Baltic Exhibits” nėra tos r u 
sies parodos, kokias mes čia kar
tais surengiame del pasirodymo 
svetimtaučiams su Lietuvos dir
bimais; šios lietuvių ir estų 
rankdarbių parodos, globojamos 
Lietuvos ir Estonijos generalinių 
konsulų New Yorke, turi netik 
grynai kulturimus tikslus, bet 
turi ir prekybos tikslus; tai yra 
drąsus prekybos eksperimentai; 
nes veik visi parodų eksponatai 
yra ne vien pasižiūrėjimui bet ir 
pardavimui. Nuo bizniško šių 
pagodų pasisekimo beabejo pri
gulės tolimesnis Lietuvos prekių 
pasirodymas Amerikos miestuo
se. štai pavyzdžiui Philadelphi- 
joj viena krautuvė jau davė už
sakymus Lietuvos firmai. Yra 
pagrindo tikėtis, kad ir Gimbel 
Brothers of Pittsburgh taipgi 
duos urminį lietuviškų prekių 
užsakymą. Tokiu budu tos pa
rodos daug galės patarnauti Lie
tuvos žmonėms, kurie tas prekes 
gamina, ir tų Lietuvos prekių 
pripažinimas ir nuolatinis pasi
rodymas Amerikos rinkoje bend
rai reiškia lietuvių kultūros kili
mą. šios parodos komercinis 
pobūdis todėl ypatingai yra 
svarbus, nes tai yra pirmas toks, 
šaunus lietuvių pasirodymas A- 
merikos komercijos centruose. 
Mes norime tikėti kad šios ir ki
tų panašių parodų rengėjai ne
turėtų nuostolio, bet kad jų pa
stangos butų vaisingos. Bet to 
negana, — čionykščiai lietuviai 
turėtų tas parodas paremti ir iš 
savo pusės. Tiesa prekių kainos 
nėra pigios, bet jos negali būti 
pigios, kada jos yra pagamintos 
rankomis, atvežtos čion per oke
aną, apmokėtos aukštais Ameri
kos muitais. Reikia turėti gal
voje ir tai, kad doleris yra veik 
per pusę atpigęs, o Lietuvos li
tas tebėra kaip ir buvęs. Mačiau 
vieną lietuvę moterį čiupinėjant 
parodoje lietuvišką gražią me
dinę dėžutę; “O, what a price!” 
— ji balsiai pareiškė ir daiktą 
padėjusi nuėjo sau. Neišken
čiau; priėjęs prie jos pasakiau: 
“jei brangu, tai nepirk, bet kam 
taip balsiai ir dar amerikoniškai 
kalbi? Juk šios lietuviškos pre
kės yra atvežtos bendrai ameri
koniškai publikai, o ne-vien lietu
viams parodyti”. Moteriškė ga
lop sutiko, kad toks jos pasielgi
mas buvo nevykusi talka saviš
kiams.

Paroda per visą laiką buvo 
gausiai lankoma lietuvių ir ame

I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS i 
I ISTORIJA I «— «— 
| Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje =
L telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių š
g dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 
■| gų Lietuvos dokumentą. |
| Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, |j
| einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- 
| mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- |
=f sim tam, kuris mums prisius $1. |

| Am. Lietuvio Knygynas Į 
ę 14 Vernon St. — Worcester, Mass. =i

rikonų. Kalėdų šventės artu
mas beabejo parodai padėjo biz- 
niškai, nes galima buvo matyti, 
ir lietuvių perkančių dovanų 
Kalėdų Dėduko garbei. Girdė
jau, kad vienas lietuviškas me
džio dalykas, rodos Vytauto pa
veikslas, buvo čia nupirktas už 
60 dolerių.

Parodos pasisekimui turėjo 
nemažai reikšmės Pittsburgho 
lietuvių nuoširdus ir vieningas 
parodos rėmimas. Parodau atė
jo net ir tie lietuviai kurie pa
prastai į bendrus tautiškus pa
rengimus neina. Gal to apsi
reiškimo priežastis buvo, kad 
mes buvome tokios parodos pa
siilgę ir buvome parodos išvaiz
da maloniai nustebinti, bet gal 
ir tas faktas, kad p. žadeikis, 
Lietuvos Generalinis Konsulas, 
pakvietė į talką visus ir p. Bo- 
nyhardas, lietuvių ir estų ko
mercinis agentas, buvo taip vik
rus, visiems malonus ir taktin
gas, kad savo mandagumu visus 
sužavėjo. Tačiau Dr. Bagdono 
specialus atvykimas iš Vašingto
no į musų parodos atidarymą 
mums labai pakėlė ūpą ir savo 
keliu Pittsburgho spauda Lietu
vos % diplomato atsilankymą gra
žiai pastebėjo. Prieš parodos a- 
tidarymą Gimbel Brothers krau
tuvės menadžerius, Mr. Karl 
Kaufman, iškėlė Lietuvos atsto
vui lunchą, • kuriame dalyvavo 
aukšti miesto valdininkai, kul
tūriškų miesto įstaigų vedėjai 
kaip pavyzdžiui: Dr. B. G. Gra
ham, visų mokyklų perdėtinis; 
Pittsburgho Universiteto narys, 
p. J. G. Bawman; monsinjoras 
J. J. Callahan; Duquesne Uni
versiteto prezidentas ir daugelis 
kitų; į tą lunch atvyko ir du 
vietiniai lietuvių klebonai, kun. 
Kazėnas ir kun. Vaišnora; taip
gi A. L. Ekonominio Centro na
rys C. J. Woshner, Vaizbos Bu
to valdybos narys Pivarunas ir 
keletas kitų. Laike lunch pra
kalbą sakė p. Bagdonas, taipgi ir 
parodos atidarymo metu.

Pittsburgho amerikoniškoje 
spaudoje pasirodė dideli ir gra
žus skelbimai apie “Baltic Exhi
bit”, kokių mes čia dar nebuvo
me regėję. Grąžus parodos ap
rašymai tilpo šiuose laikraščiuo
se : “The Pittsburgh Post”; 
“Pittsburgh Sunday Sun-Tele* 
gram”; “The Pittsburgh Sun- 
Telegram” ; “Pittsburgh Post
Gazette”. Veik visi minėti lai
kraščiai įdėjo pasikalbėjimą su 
Lietuvos reprezentantu ir jo at- 
vaizdą. Laikraščių reporte
riams matomai patiko Dr. Bag
dono pasakymas, kad Europoje 
karo nelaukiama jau vien del 
to, kad taip daug apie karą kal
bama. “Pittsburgh Post-Ga
zette” 11 gruodžio dienoje pa
duoda ištrauktas iš parodos ati
darymo metu pasakytos kalbos 
ir baigia Dr. Bagdono žodžiais:

“It is my hope that this 
Pittsburgh exhibition of Lith
uanian and Estonian arts and 
handicrafts will tend to add 
to the interest of the Ameri
can people in the Baltic states, 
and will foster wider commer
cial relations between this na
tion and fhe new republics”.

Jau buvome pranešę, kad gruo
džio 1 d. iš savo pareigų pasi
traukė ligšiolinė Kiaipeuos Kraš
to direktorija, Martyno Keizgio 
vadovaujama. Tuojau guberna
torius dr. Novakas naują direk
toriją pavedė sudaryti krašto 
seimelio nariui Jurgiui Bruvelai- 
čiui. Gruodžio 4 d. Bruvelaitis 
direktoriją sudarė ir ją tuojau 
pristatė Krašto gubernatoriui. 
Naujoj on direktonjon, be Jur
gio Bruvelaičio, dar įeina: dr. 
Martynas Anysas, Martynas 
Grigaitis ir Andrius Butkerai- 
tis. Pažymėtina, kad du pasku
tinieji (Grigaitis ir Butkeraitis) 
yra vokiškos žemės ūkio parti
jos nariai. Į Bruvelaičio direk
toriją jiedu įėjo su savo partijos 
žinia ir sutikimu.

Kas yra naujieji Klaipėdos 
krašto direktoriai?

Pirmininkas Jurgis Bruvelai- 
tis gimė 1900 m. Klaipėdos ap- 
skr., ūkininkų šeimoje. Baigęs 
vidurinę mokyklą, kurį laiką 
mokėsi prekybos. Didžiojo karo 
metu tarnavo vokiečių kariuo
menės karo laivyne. 1919 m. 
grįžęs į tėviškę tuojau stojo 
dirbti lietuviško visuomeninio 
darbo. Jie buvo aktingas Klai
pėdos sukilimo dalyvis ir tada 
ėjo Šilutės miesto ir apskrities 
komendanto pareigas. 1923 m. 
pabaigoje buvo išrinktas Klaipė
dos šaulių rinktinės vadu ir sias 
pareigas ėjo ligi paskiriant di
rektorijos pirmininku.

Dr. Martynas Anysas gimė 
1895 m. Kintuose, Šilutės apskr. 
Ten išėjo ir pradžios mokslą. 
Aukštuosius teisių mokslus ėjo 
Kaune, Berlyne ir Hamburge. 
1920 metais jis redagavo “Prūsų 
Lietuvių Balsą” Klaipėdoje. Tais

ŠVIETIMO REIKALAI LIETUVOJE
Jau vieną kartą mes rašėme a- 

pie švietimą Lietuvoje prieš ka
rą ir dabar. Buvo nurodyta, 
kaip švietimas dabar nepriklau
somoje Lietuvoje vystosi ir spar 
čiais žingsniais žengia pirmyn. 
Prieš karą retai kuris žmogus 
Lietuvoje mokėjo skaityti ir ra
šyti. Gi dabar tik senosios kar
tos kaimų gyventojų dalis yra 
beraščiai, šiaip jau nemokančių 
skaityti ir rašyti Lietuvoje nėra. 
Visi yra išėję pradžios ir aukš- 
tesnnės mokyklas. Dabar Lietu
vos kaimuose jau vis dažniau 
pasitaiko jaunesnių ūkininkų, 
kurie išėję gimnazijos, o kiti— 
net ir aukštuosius universiteto 
mokslus. Toki kaimų šviesuo
liai ūkininkaudami daug smar
kiau kelia žemės ūkio kultūrą, 
negu jų kaimynai mažiau moks
lo ragavę ar apsišvietę.

Šiuo metu Lietuvoje ypatingo 
dėmesio kreipiama į pradžios 
mokslo sutvarkymą. Ligšiol pra
džios mokslas tęsdavosi 4 metus, 
o dabar norima jį pratęsti 6 ar 
7 metams. Be kitų dalykų, pra
džios mokyklose jau netolimoje 
ateityje bus mokoma ne tik ben
dro lavinimo dalykų, bet taip-pat 
ir žemės ūkio mokslų. Tas Lie
tuvos ūkininkų vaikams yraT la
bai naudinga ir reikalinga. Jie 
išmoks geriau ūkininkauti ir iš 
žemės turės geresnį pelną. Da
bar Lietuvoje yra 2300 pradžios 
mokyklų. Dauguma jų yra ne
tinkamuose ir nevisai svaikuose 
butuose. Dėlto rūpinamasi vi
soms Lietuvos pradžios moky
kloms pastatyti naujus ir svei
kus namus. Kasmet tam tikslui 
skiriama 3-4 milijonai litų. Pra
džios mokslas Lietuvoje yra pri
verstinas ir nemokomas. Jį tu
ri lankyti visi mokyklinio am
žiaus vaikai nuo 7 ligi 11 metų.

Baigę pradžios mokyklas ir
o4

KĄ SAKO GEN. DAUKANTAS APIE 
PIETŲ AMERIKOS LIETUVIUS

Lapkričio pabaigoje į Lietuvą 
sugrįžo buvęs Lietuvos atstovas 
Pietų Amerikai generolas Teo
doras Daukantas. Norėdamas 
patirti gen. Daukanto nuomonę 
apie Pietų Amerikos lietuvius, 
“Talkos” spaudos biuro redakto
rius turėjo su juo trumpą pasi
kalbėjimą. Gen Daukantas kiek

Tegul Lietuvos atstovo pagei
davimas išsipildo! Tam tačiau 
yra reikalinga musų visų talka, 
kad musų Gen. Konsulo p. ža- 
deikio pradėtas parodų-bazarų 
darbas sektųsi ir kituose mies
tuose jau 1935 metais.

Spec. Koresp. 

pačiais metais jis pradėjo tarny
bą Lietuvos Užsienių reikalų mi
nisterijoje. Buvo Lietuvos pa
siuntinybės Berlyne sekretorium 
ir atašė, o nuo 1929 m. konsulu 
Hamburge. Paskutiniu laiku bu
vo Klaipėdos krašto gubernatu- 
ros patarėju.

Martynas Grigaitis gimė 1869 
m. Kukairaičiuose. Jis kilęs iš 
senos lietuvių giminės, kuri Klai
pėdos krašte gyvena jau 400 me
tų. Didžiojo karo metu jis tarna
vo vokiečių kariuomenėje ir ties 
Vilnium buvo sunkiai sužeistas. 
Prieš karą ir po karo jis daug 
dirbo įvairiose žemės ūkio orga
nizacijose ir įstaigose. Grigai
tis dalyvauja ir bažnytiniame 
gyvenime: jis yra Šilutės apskr. 
evangelikų bažnyčios sinodo na
rys.

Andrius Butkeraitis gimė 
1884 m. Pašyšiuose. Dabar nuo
latos gyvena savo ūkyje Rusnė
je. Didžiojo karo metu jis tar
navo Prūsų lietuvių artilerijos 
pulke ir buvo sužeistas. Jis yi- 
są laiką dirbo ūkiškose organi
zacijose. Be to, yra Klaipėdos 
krašto evangelikų sinodo ir Šilu
tės apskrities sinodo narys. An
drius Butkeraitis, lygiai kaip ir 
Martynas Grigaitis yra vokiškos 
Landwirtscheoftspartei narys. 
Savo visuomeninio darbo tikslu 
jie laiko dirbti Lietuvos valsty
bės gerovei ir krašte įvykdyti 
sugyvenimą.

Priimdamas naujuosius Klai
pėdos krašto direktorijos narius, 
gubernatorius Novakas pasakė, 
kad netrukus bus sušaukta ne
paprasta seimelio sesija, nes kai 
kuriems dalykams pertvarkyti 
yra reikalingas seimelio nutari
mas.

I norėdami daugiau mokytis, Lie
tuvos jaunimas stoja į vi/iuri- 
nes mokyklas ir gimnazijas, ku
rių Lietuvoje yra arti 100. Kas
met Lietuvos gimnazijas baigia 
apie 1200 žmonių. Vieni jų grįž
ta į kaimus ūkininkauti, kiti ei
na tarnauti į valdžios, savivaldy
bių ir privačias įstaigas, o dar 
kiti stoja aukštąsias Lietuvos 
mokyklas, bet kurio specialaus 
mokslo eiti. Dabar aukštosiose 
Lietuvos mokyklose, kurių yra 
keturios (Vytauto Didžiojo uni
versitetas, žemės ūkio akademi
ja, komercijos-prekybos insti
tutas ir konservatorija) mokosi 
apie 5000 žmonių.

Dabar Lietuvoje daug ir ypa
tingo dėmesio kreipiama į ama
tų mokyklas. Iš tiesų, ligšiol 
Lietuvoje amatai buvo užmiršti, 
ypač pačių lietuvių. Tuo naudo
damiesi įvairus svetimšaliai la
bai įsigaliojo prekyboje, pramo
nėje ir amatuose. Drauge su 
tuo jų rankose atsidūrė didžiau
sia pinigų dalis, o lietuviams 
vietų lyg ir pritruko. Už tai, 
ypač paskutiniu laiku, lietuviai 
smarkiai pradėjo veržtis į pre
kybą pramonę ir amatus. Dabar 
Lietuvoje 7 amatų mokyklas, 2 
prekybos mokyklos ir komerci
jos institutas.

Greta su švietimo kilimu, Lie
tuvoje smarkiai kyla ir krašto 
kultūra. Kai ankščiau laikraš
tis ar knyga Lietuvos kaime bu
vo retas svečias, dabar tai kas
dieninė, visų laukiama ir mė
giama dvasios duona. Apšvies- 
tesni Lietuvos žmonės kratosi 
peštynių, girtavimo ir kitų blo
gų įpročių, kurie dar taip nese
niai buvo kasdieniniai reiški
niai kaime. Nemažą švietimo 
vaidmenį Lietuvoje, ypač pasku
tiniu laiku, suvaidino ir spauda, 
gatves.

vėliau pažadėjo smulkiau papa
sakoti apie P. Amerikos lietu
vius ir jų gyvenimą.

— Argentinos lietuvius — 
pradėjo gen. Daukantas — rei
kia skirti į dvi grupes: prieš ka
rinės emigracijos ir pokarinės. 
Tos dvi grupės tarp savęs arti
mesnių santykių ankščiau netu
rėjo, bet dabar jie jau pradeda 
atsirasti.- Pirmieji emigrantai 
apie Lietuvos gyvenimą mažai 
žino, bet juo labai domisi. Jie 
okonomiškai gerai įsitvirtinę, 
bet jų vaikai dalimi yra ištautė
ję. Pokarinė emigracija suski
lusi srovėmis, kas kenkia jų vei
kimui, nes srovės yra gana silp
nos. Ir čia vienijimo darbas tu

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pasovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

"‘DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

ri didelės reikšmės. Pokarinė 
emigracija daugiausiai važiavo į 
pramonės sritis, nesukurusi šei
myninio gyvenimo. Bet Argen
tinos gyvenimas daro teigiamą 
įtaką: greičiau ir pastovesnį dar
bą galima gauti namų ruošoj, o 
čia noriau tik priima vedusius. 
Tas veikia šeimų sudarymo 
kryptimi. Lietuvių Argentinoje 
visur yra. Dalis jų jau įsigijo 
žemės ir namų. Kai kas verčia
si avių auginimu. Daugumą e- 
migrantų sudaro liaudis; tik ke
liolika yra intejigentų. Su Ar
gentina man pavyko sudaryti 
socialinę sutartį, pagal kurią val
stybės atlygina už nelaimingus 
įvykius šeimoms, gyvenančioms 
tėviškėse. Kasmet lietuviai to
kių atlyginimu gaus 100,000 — 
150.000 litų.

Brazilijoj dauguma lietuvių e- 
migrantų dirba žemės ūky. Kai 
žemės ūkio produktų kainos la
bai krito, suprantama, žmonių 
gyvenimas labai pasunkėjo.

Uragvajuj daugiausiai lietuvių 
dirba šaldytuvuose. Ekonominė 
krizė smarkiai phveikė šaldytu
vų darbą, o tuo pačiu — ir mu
sų išeivius. Tačiau paskutiniuo
ju laiku ekonominiai reikalai, 
berods, ima taisytis visose Pietų 
Amerikos valstybėse.

Lietuvių bedarbių taip pat y- 
ra. Jiems padėti susidarė tam 
tikras komitetas, kuris be tiesio
ginio tikslo dar apramino srovių 
kovas. Tas komitetas dirba pa
gelbėjimo darbus. Tačiau * jam 
reikėtų išvystyti kitą veikimo 
pusę — bedarbiams ieškoti ir 
juos-aprūpinti darbu.

------------------- O-------------------

PIRMIEJI LIETUVOS 
ISTORIKAI

1492-1506 metų laikotarpy Vil
nius, kaip ir Vytauto Didžiojo 
laikais, buvo Lietuvos kultūros 
židinys. Tuo metu Vilniuje gy
vena humanistas Kerčakas, vei
kiausiai gudas. Norėdamas įsi
gyti didesnės kunigaikščio Alek
sandro malonės, jis parašė loty
nų kalba vadovėlį, kuris apėmė 
Lietuvos istoriją nuo Mindaugo 
laikų ligi Kazimiero Jogalaičio. 
Istorija prasideda karžygio Ge- 
lionies žygių aprašymu. Tasai 
karžygis ir kartu dievaitis, kaip 
šių laikų istorikai spėja, bus vei
kiausia paties autoriaus išgalvo
tas. Gelionies Herkuleso, grai
kų dievaičio pavyzdžiu gelbsti 
Lietuvą nuo įvairių pavojų, ypa
tingai nuo žmogėdrų. Iš Gelio
nies ainių autorius išveda Vyte
nį, kurio sūnūs buvęs Gedimi
nas.

Karčako raštas neturėjo žy
mios įtakos tolimesnei Lietuvos 
metraščių literatūrai. Tačiau 
jis įsidėmėtinas tuo, kad paska
tino kitus didingą Lietuvos pra
eitį tyrinėti. Štai jau 1550 me
tais Mikolonis lietuvis-didikas 
rašė memorialą karaliui, prašy
damas Lietuvoje įsteigti lotiniš- 
ką gimnaziją. Mikalonis, o drau
ge su juo daugelis didikų, buvo 
įsitikinę, kad lietuvių kalba yra 
įtalų kalbos motina. Tam įro
dymui jie buvo prisirinkę daug 
panašiai skambančių žodžių.

Ir štai po ilgų pastangų vy
skupas Valerijonas Pratasevi- 
čius 1570 metais Vilniuje įsteigė 
jėzuitų kolegiją/ kuri vėliau bu
vo pavesta akademija. Drauge 
su projektu įvesti lotynų kalbą, 
kaip valstybinę, buvo sumanyta 

parašyti lotynų kalba Lietuvos 
istoriją. Tą darbą buvo paves
ta atlikti Augustinui Rotundai, 
teisių daktarui ir gabiam žmo
gui. Jisai ir parašė lotynų kalba 
Lietuvos istoriją, išvertė ton 
kalbon antrosios laidos Lietuvos 
statutą. Be to, dar parašė įdo
mų veikalėlį lenkų kalba (lenko 
su lietuviu pašnekesys). Rotun
da taip pradėjo Lietuvos istori
ją:

“Lietuviai yra kilę iš Romė
nų, kaip tai galima spėti iš liau
dies kalbos, kuri daug kuo pana
ši į lotynų kalbą, nežiūrint, kad 
jas abi skiria didelis vietos ir 
laiko tarpas. Bet bajorai, drau
ge gyvendami su lenkais ir ru
sais bendroje valstybėje, vietoj 
gimtosios įprato vartoti rusų ir 
lenkų kalbas. Rusai skelbia, kad 
lietuviai į jų valdomąsias šalis 
atvyko prie Nerono, romėnų im
peratoriaus, nuožmiausio žmoni
jos priešininko, ir pabėgo į šiuos 
pasaulio tolimiausius pakraščius, 
kur nesiekė romėnų galybė. At
vedęs juos čia Libonas, kurį is
torija vadina iškraipytu Pale
mono vardu. Nuo to Libono yra 
gavusi savo vardą Libonija, da
bar Livonija vadinama (dabar
tinės Latvijos dalis,. Kai kurie 
rašo, kad jie čia pabėgę, beterio- 
jant hunų Atilai romėnų šalį. 
Dar kiti parašė jog naminio ka
ro, kilusio tarp Cezario ir Pom
pe j aus metu, kad tokia kariuo
menės dalis pabėgusi iš Italijos, 
apsigyventi šituose kraštuose 
ir čia įsteigusi Romovės miestą, 
taip pramintą nuo Romos vardo. 
Kiti tų pabėgėlių išplaukę toli
mesnių sodybų ieškoti, kas visai 
atitinka Lietuvos istorijai, nes 
tai tie patys pabėgėliai, slapsty
damiesi nuo įnirtusio Nerono, 
bus atplaukę iš Romos Atlanto 
jūrėmis iki Reino upės žiočių, o 
iš čia kai kurių pasiekę net Lie
tuvą ir Libonija, kur dar ligi 
šiol tebegyvena.

Nors tai buvo ir klaidingos ži
nios, tačiau toji istorija Lietu
vai atliko ir nemažą patarnavi
mą. Lietuviais susidomėjo kitų 
kraštų mokslininkai. Tiedu is
torijos vadovėliai paskatino ki
tus vėlesnių amžių jau rimtes
nius istorikus tyrinėti Lietuvos 
praeitį ir kelti ją aikštėn. Tsb.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojo Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinaujl- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny —- Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujini, Mes siuntinė 
darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St Worcester, Mam.
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PIRMAS DANTIS

Negalienė turėjo vargingą 
naktį, būtent mažas sūnelis 
nedavė miegoti; serguliavo, 
biskį karščio turėjo, labai 
buvo neramus, tat ir Nega
lienė visai mažai gavo pasil
sėti. Vienok savo kasdieni
nį darbą atlikinėjo.

Beprausiant mažytį, vai
kas kažkaip susmuko į mau
dynę ir į burną pagavo dik- 
čiai vandens. Kūdikiui, ma
tyt, tas labai nepatiko, nes 
iš visos gerklės pradėjo rėk
ti, verkti. Tas įvykis davė 
motinai pastebėti, kad vai
kas jau turi vieną apatinį 
dantį. Tas ir davė jai su
prasti, kodėl praėjusią nak
tį jis buvo toks audringas.

Onytė pamiršo ir apie savo 
nedamiegojimą ir nuovargį. 
Užmigdžius vaikutį pasišau
kė draugę, kad pasigyrus 
vaiko dantuku.

— Žinai, drauge, — sako 
Negalienė, — didelę naujie
ną turiu pasakyti. Bet spėk, 
kas? Niekienė, matydama 
Negalienę linksmą, manė, 
kad gal ji gavo iš kur nebūt
didelį turtą, tarė:

— Tai tu jau gavai nuo ko tik 
nors tūkstantinę.

— Tas dalykas yra vertes
nis ir už pinigus, — atsakė
Negalienė.

— Nagi, nagi, kas jau taip 
pas tave įvyko?

— Ogi mano sūnūs jau tu
ri vieną apatinį dantį prie
šaky ir kiti jau dygsta, o, 
kad tamsta matytum koks

TAI NESĄMONĖ, KUOMET IŠ BALTO
JUODA NOR

Viskam yra rubežiai, bet kuo
met žmogus pasiryžta ko nors pa 
siekti, tuomet rubežių jam nėra. 
Pilsudskis del garbės Rzeczpos- 
politos (respublikos) ne tik per
žengė Lietuvos rubežių, bet tos 
pačios “garbingos” rzeczpospoli- 
tos įgaliotų atstovų padarytą su 
lietuviais ir pasirašytą Suvalkų 
sutartį sulaužė, kad tiktai pada
rius rzeczpospolitą ; didesnę ir 
“garbingesnę”. Ar jb žygiai da
vė garbę rzeczpospolitai ?

Panašiai pastaruoju laiku pa
sielgė ir mano pažįstamas, vien
mintis tautininkas redaktorius 
p. K. S. Karpavičius. Nors aš 
gerbiu p. Karpavičių kaipo gerą 
lietuvį patrijotą, nuoširdų tauti
ninką ir bene vieną iš geriausių 
Amerikos lietuvių tarpe rašyto
jų, tačiau jo taktika, kaipo va
do ir redaktoriaus tautiško lai
kraščio, tankiai tenka nusivilti.

“Dirvos” Nr. 51-am iš 21 die
nos gruodžio, redakcijiniam 
straipsny jis štai kokį netaktą 
parašo po antgalviu: “Gruodžio 
17-ta, 1926”. “Kas tą metą, tą 
naktį nutiko? Ne visi atsimin
siu Tačiau tai yra naktis, ku
rioje įvyko Kaune perversmas — 
išversta socialistų, lenkų, vokie
čių ir kitokių elementų sudary
ta vyriausybė Lietuvą valdyti tų 
visų gaivalų gerovei, be atsi
žvelgimo į visuomenės, į tos val
džios maitintojos liaudies reika
lus, suminant net tautinius rei
kalus”.

Perskaičius p. redaktoriaus 
raštą, kiekvienas sąmoningas 
žmogus, kuris žino kokie žmo
nės sudarė Lietuvos vyriausybę 
1926 m., kurią vėliau, anot p. 
Karpavičiaus pasakymo, išvertė 
buris karių po vadovybe Plecho- 
vičio, pamanyti gali, kad p. Kar
pavičius del garbės tautininkų ir 
Lietuvos peržengė visus teisy
bės ir logikos rubežius, kuomet 
jis' pa pasakoj o savo skai t y to- 
jams, kad buk išversta Lietuvos 
vyriausybė iš socialistų, lenkų,

tas dantukas gražus; atrodo 
kaip perlas jdėtas į raudoną 
šilką.

— Tai reiškia, kad tavo 
vaikas tik vieną dantį tetu
ri? Aš manau, kad jis yra 
labai suvėlavęs su savo dan
timis; jau privalėjo turėt vi
sus dantis.

Negalienė ligi nusiminė ir 
kaip greitai baigė kalbą su 
savo drauge, tuoj aus ėmė 
žiūrėti į jai išduotą surašą 

’apie dantų užlaikymą , jų 
metlaikį, dygimą ir t.t. Na, 
ir štai, ką Negalienė mato. 
Kūdikio dantų dygimas ir 
kritimas šiaip sustatytas:

Priešakiniai dantys dygs
ta tarpe 5 ir 7 mėn.; krinta 
tarpe 5 ir 7 m.

Šalutiniai dygsta tarpe 7 
ir 9 mėn.; krinta tarpe 7 ir 
9 m.

Akiniai dysta tarpe 18 ir 
20 mėn.; krinta tarpe 11 ir 
13 m.

Pirmas krūminis dygsta 
tarpe 12 ir 14 mėn.; krinta 
tarp 9 ir 11 m.

Antras krūminis dygsta 
tarpe‘24 ir 30 mėn.; krinta 
tarpe 9 ir 11 m.

Reiškia, vaikas viso turi 
dvidešimts dantų: de

šimts apačioj ir dešimts vir
šuj. .

Negalienė peržiurėjus duo
tą jai sąrašą apie dantų in
formacijas labai nudžiugo, 
kad jos mažo sūnelio dantis 
dygsta normaliai ir su pasi
didžiavimu savo draugei pa
sakė, ka pas jos mažą Jonelį 
viskas yra tvarkoj.

I PADARYTI
vokiečių ir kitokių elementų, jo 
manymu, žalinga Lietuvai.

Tai yra faktų nuneigimas ir 
atsisakymas teisingai nupasako
ti to perversmo priežastis ir pa
sakyti kas buvo perversminin
kais ir kodėl perversmas padary
tas. Pasakymas, buk ta vyriau
sybė susidėjo iš socialistų, len
kų, vokiečių ir kitokių elementų 
yra daugiau negu absurdas. To
kiu savo rašymu ir faktų iškrai
pymu, gerb. p. Karpavičius bal
tą juodu padaryti negalės. Rim
tas žmogus taip nedrįstų kalbėti.

Aišku, kuomet jis kalba vy
riausybės vardu, jis visus žmo
nes vyriausybę sudarančius pa
daro juodais, Lietuvai žalingais 
socialistais, lenkais, vokiečiais ir 
kitokiais elementais. Tačiau fak
tas yra, kad tos vyriausybės 
priešakyje buvo geriausias Lie
tuvos sūnūs, Dr. Vinco Kudir: 
kos idėjų žmogus Dr. Kazys Gri
nius, kuris ir šiandiena yra vie
nas iš populiariškųjų, labai ger
biamųjų. Mes žinom, kad Dr. 
K. Grinius visą savo gyvenimą 
buvo persiėmęs tėvynės meile ir 
del jos dirbo ir dabar dirba, už 
tokį jo pasišventimą tėvynės la
bui, dabartinė tautininkų —Sme
tonos vyriausybė jam moka gar
bės pensiją, kurios jis užsipelnė 
kaipo Lietuvos liaudies vadas.

Kitas vyriausybės priešaky 
žymus Lietuvos sūnūs, kuris vi
sais laikais brangino Dr. V. Ku
dirkos tautines idėjas ir kartu 
dirbo su Dr. K. Grinium ir ki
tais pirmaeiliniais Lietuvos liau
dies vadais, kuris keletą kartų 
sudarė Lietuvos vyriausybės ir 
buvo bene keturis kartus Minis- 
terių Pirmininkas, žymiausias 
Lietuvos juristas advokatas, 
gerb. p. Mykolas Šleževičius. 
Mes žinome, kad jei ne p. M. 
Šleževičiaus pastangos, tai Lietu
va nebūtų valiojus skubiai su
kurti Lietuvos kariuomenę, ap
gynusią Lietuvą nuo bermonti
ninkų ir Rusijos bolševikų 1919-

AMERIKOS LIETUVIS

1920 m. Tik p. M. Šleževičiui 
perėmus valdžią iš A. Voldemaro, 
išleidus atsišaukimus į jaunuo
menę, raginančius stoti į tauti
nę Lietuvos kariuomenę, pradė
jo kaimiečių sunai raiti joti į 
Kauną ir kitus organizacinius 
kariuomenės centrus. Jei ne p. 
M. Šleževičiaus apsukri taktinga 
diplomatija, Lietuva nebūtų su
sitaikius su Sovietų Rusija ir 
nebūtų gal turėjus tą sutartį ir 
joje Rusijos pažadus, duotus 
rugpiučio 12 d., 1930 m., Mask
voje pasirašytoje sutartyje. Jei 
ne jo veiklos išdavos, tai gal ne
greitai Lietuva butų gavus An
glijos, Franci jos ir kitų didžiu
lių valstybių vyriausybių pripa
žinimą Lietuvos nepriklausomy
bės. O ką jau ir bekalbėt apie 
kitus žymius žmones, toje 1926 
m. vyriausybėje buvusius. Ta
čiau p. Karpavičius šiuos žmo
nes vadina be išimties socialis
tais, lenkais ir vokiečiai, Lietu
vos neprieteliais. Kur gi jo są
monė!?... Kame gi faktas?

Mes žinom, kad patekę į vy
riausybę 1926 m., tie žmonės 
buvo liaudies — piliečių išrinkti 
į Seimą; tų politinių partijų, ku
rių kandidatai laimėjo Seimo 
rinkimus, parinkti geriausi va
dai buvo pastatyti vyriausybės 
pareigas eiti; Seimo atstovai iš
rinko Prezidentu Dr. K. Grinių. 
Ar buvo iš jųjų bent vienas vo
kietis ar lenkas? Ne, nebuvo. 
Tai kokiu budu šitokius niekus 
p. Karpavičius iš savo piršto iš
laužė? Tokių nesąmonių iš p. 
Karpavičiaus, tautininko redak
toriaus aš nesitikėjau.

Mes žinom kas tą perversmą 
įvykdė ir del ko. Taipgi žino
me, kad A. Smetona ir A. Volde
maras pateko vyriausybės prie
šaky, tai vienas tų faktų. Per
versmininkai nenorėdami susi-

IMIGRANTŲ PROBLEMOS
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

IŠTEKĖJUSIOS MOTERS 
PILIETYSTĖ

Klausimas: Svetimtautė, 1920 
m., ištekėjo už Amerikos pilie
čio. Jie persiskyrė 193.2 m. Ar 
tuom persiskyrimu žuvo jos a- 
merikoniška pilietystė ?

Atsakymas: Prieš rugsėjo 22 
d., 1922 m., ateivė automatiškai 
naturalizuota per ištekėjimą už 
Amerikos piliečio. Persiskyri
mas visai nepermaino tą jos sto
vį. V
NEUŽBAIGTA PILIETYSTĖ

Klausimas: Vaikas, dviejų 
metų senumo, atvyko į šitą ša
ly, su jo tėvais/ Jo tėvas išsi
ėmė pirmas popieras, bet ne pil
nas. Pereitais metais tėvas nu
mirė. Ką tas vaikas turi dary
ti kaslink jo amerikoniškos pi
lietystės ?

Atsakymas: Aktas iš gegužės 
24 d., 1934 m., ypatingai atšau
kė aprūpinimą, kuris pavėlina 
našlei ir nepilnamečiams vai
kams, ateivio deklaranto, kuris 
numirė prieš išėmimą pirmų po
pierų, išgauti pilietystę be išga
vimo pirmų popierų (arba inten
cijos deklaracijos), šitas jau
nas vaikinas turi išsiimti savo 
“pirmas popieras”, ir dvejais 
metais vėliaus jis gali prašyti 
antrų popierų.
DABAR VEIKIANČIOS IMI

GRACIJOS TAISYKLĖS
Klausimas: Aš nesenei įgijau 

pilietystę, ir noriu parsitraukti 
šion šalin, savo žmoną ir du 
jaunu vaiku, kurie vis gyvena 
Lietuvoje. Ką turiu daryti?

Atsakymas: Parašyk laišką, 
reikalaudamas “form 633” ir pa
siųsk į.U. S. Commissioned of 
Imigration and Naturalization, 
Washington, D. C. Šitą blanką 
reikia teisingai išpildyti ir nu
siųsti į Washingtoną, pagal nu
rodymus, kurios rasi ant blankos. 
Jeigu prie viskuom prisilaikyta 
ir viskas tvarkoje, tai ko misi j o- 
nierius aplikantui tai praneša. 
Jis taipgi praneš Valstijos De
partamentui, kad žmonės užvar
dinti tame prašyme reikalauja 
nekvotinio imigranto stovio, ir 
Departamentas praneš Amerikos 
piliečiui pasiųsti užlaikymo afi- 
deivitą, ir svarbu, jam pasiųsti 
pranešimą apie jo darbą, gerai, 
kad darbdavys tokį pranešimą 
išpildytų, ir raštą iš banko ku
ris parodo kiek pinigų jis jame 
turi. •

Parašyk į Foreign Informa
tion Service, 222 Fourth Ave., 
New York City del knygutės 
“How to Bring Alien Relatives 
or Friends into the United 
States?” Del smulkmenišku in
formacijų apie užlaikymo afidei
vitą ir kitus punktus, pasiųsk 
tik trijų centų krasaženklį ap
dengti pasiuntimo išlaidas. 

laukti visoj šaly visuomenės pa
smerkimo ir pakenkt Vatikano 
politikai Lietuvoje, žinodami, 
Kad p. A. Smetona geras jųjų 
draugas, (nors jis nepriklausė jų 
jų partijoj —buvo tautininkas), 
padarė jį Prezidentu, jo palankų 
oendradarbį, tautininkų partijos 
šulą (dabar jau išmestą iš tau 
tininkų partijos) prof. A. Vol
demarą padarė diktatorium, vė
liau jo diktatūros paragavę, 
Krupavičiaus ir Smetonos sali
ninkai, nusikratė, pasodindami 
Voldemarą kalėj iman. Toki yra 
faktai 1929 m., 17 d. gruodžio 
perversmo ir jo išdavų.

Tiesa, kad liaudininkai, at
mesdami krikščionių-demokratų 
mažumos atstovybę, nesudary
dami iš trijų didžiulių partijų 
koalicijinės vyriausybės, o pri
imdami social-demokratus vy- 
riausybėn, padarė nedovanotiną 
klaidą; bet jie politiškas savo 
savo klaidas senai išaiškino. Jei 
butų kriškionių-demokratų par
tijos vadai prileisti prie valdžios, 
tai nebūtų įvykęs 1926 m. per
versmas. Social-demokratų par
tijos šulai nevisi buvo blogi, bet 
buvo keletas karštagalvių, jų' 
buvimas vyriausybėje, jųjų pa
sielgimai silpnino tą vyriausybę, 
nes jųjų taktika ir pasielgimai 
buvo griežti ir nerimti, šiuos 
faktus p. Karpavičius žino, bet 
kalbėdamas apie perversmą, jo
kių išimčių nedaro, apsilenkda
mas su faktais, pasmerkia vi
sus vyriausybėj buvusius žmo
nes, lenkais ir vokiečiais juos iš
vadindamas. Taip nedera rim
tam tautininkui, ypač taip re
daktoriui kalbėti, nes jis savo 
tokiomis nesąmonėmis ne tik 
sau gėdą daro, bet visiems jo at
stovaujamiems Amerikos lie
tuviams tautininkams.

Tautininkas V. M. C.

PARSITRAUKTI SUŽIEDO- 
TINĘ

Klausimas: Mano sužiedotinė 
gyvena Lietuvoje. Ar aš galiu 
ją parsitraukti kaipo nekvotinio 
stovio imigrantą, jeigu mes apsi- 
vestume ant Ellis Island jai at- 
važiayus? JEsu pilnas Amerikos 
pilietis.

Atsakymas: Amerikos pilie
tis negali parsitraukti jo sužie- 
dotinę į šitą šalį kaipo nekvoti
nio stovio arba parinktinės kvo
tos imigrantų. Ji tik gali atvyk
ti po tų sąlygų po kokiomis at
vyksta tolimos giminės ir drau
gai. Vyras gali pasiųsti užlai
kymo afideivitą nustatydamas 
jo finansišką stovį, kas parody-/ 
tų kad jis galėtų užlaikyti atei
vį. Ir jis turi gvarantuoti kad 
jis apsives kaip tik sužiedotinė 
atvažiuos. Jeigu vyras turi čion 
kokią giminaitę, arba jeigu jo 
sužiedotinė įuri giminaitę arba 
draugę čia, tai gerai butų to
kiai moteriai irgi išpildyti ir pa
siųsti specialį afideivitą prane
šant, kad ji prižiūrės šitą sužie- 
dotinę kuomet ji atvyks, ir jei
gu bus galima tai ji pasiims su 
savim į jos namus iki vestuvių.

Prieš 1924 m., imigracijos 
žmones ant Ellis Island, ir kituo
se uostose, parengė apsivedimą 
tarpe Amerikos piliečio ir atei
vės, bet jau tas papratimas už
baigtas. To nedaroma.

Gerai perskaityk informacijas 
apie afideivitus ant peticijos, 
kuria visų pirmiausia turi išpil
ai? ’

ATEIVIAI ATVAŽIUODAMI 
PO KITU PRAVARDĖMIS 
Klausmas: Atvykau į Suv.

Valstijas 1914 m., su pasportu 
išduotu mano draugui, bet čionai 
atvykęs pradėjau vartoti savo 
tikrą vardą ir noriu taip ateity
je daryti. Ar aš galiu išsiimti 
pilietystės popieras po mano tik
ru vardu, ar man prisieis legali
zuoti savo buvimą.

Atsakymas: Ateiviai, kurie 
atvyko po kitomis pravardėmis 
prieš gegužės 22 d., 1918 m. ne
turi legalizuoti jų buvimą. Ga
li prašyti pilietystės po tavo tik
ru vardu, pažymėdamas tavo ap
likacijoje del pirmų popierų, 
vardą' po kuriuo atvykai. Bet 
turėsi darodyti natūralizacijos 
viršininkui, kad esi tas žmogus, 
kuris atvyko po to pravarde. Jie 
pilnai šituos atsitikimus tyrinė
ja nes jau iki šiam laikui buvo 
daug apgavysčių kaslink šitų y- 
patingų atsitikimų.

Bet tas viskas neliečia žmones, 
kurie įvažiavio į Suv. Valstijas 
su kito pasportu po gegužės 22 
d., 1918 m., kuomet Pasportu 
Aktas įėjo galėn. Laikoma, kad 
toki asmenys nelegališkai atvy
ko į Suv. Valstijas. Jeigu jie
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PARDUODA’ LAIVAKORTES 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant j Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass
atvyko prieš birželio 3 d., 1921 
m., jie turi gauti užregistravimo 
certifikatą pirm negu gali gauti 
“pirmų popierų”.

MEDŽIOJIMO LEIDIMAI
Klausimas: Ketinu eiti me

džioti su draugais, bet man pra
neša, kad nepiliečiai negali me
džioti šioje šalyje. Ar tai tei
sybė ?

Atsakymas: Teisybė, jog ke
liose valstijose, įimant Pennsyl- 
vaniją, Illinois, Colorado, New

PLAUČIŲ UŽDEGIMO LAIKAS JAU ČIA
DR. JOHN L. RICE 

Sveikatos Komisijonierius iš New Yorko Miesto

Su šaltu oru skaitlius plaučių 
uždegimo atsitikimų ir mirčių 
vis aukštesnis. Nors ligos prie
žastimi yra užpuolimas ant plau
čių nekuriu ypatingų gemalų, 
bet kitos prisidedančios priežas
tys kartais lošia svarbią rolę. 
Tokiu budu, nuolatinis gėrymas 
alkoholiaus, pasidavimas šal
čiams, įžeidimas, ypatingai jei
gu prisieina įkvėpti dulkių ir 
erzinančių garų, yra tarpe fak
torių, kurie veda prie šitos li
gos išsivystijimo. Senatvės nu
silpnėjimus irgi kartais veda 
prie plaučių uždegimo, kuomet 
tarpe vaikų plaučių uždegimas 
tankiai seka po tymų.

Bet svarbieji faktoriai, kurie 
stipriai stovi prieš plaučių užde
gimą yra sveikas valgis, geras 
miegas, tinkami drabužiai ir tin
kama ventilacija kaip ir užtek
tinai šviežio oro ir saulėkaitos. 
Persidirbimas, neužtektinas po
ilsis ir miegas gali taip suardyti 
kūno besipriešinimą jog ligos 
gemalai sau randa tvirtą vietą. 
Kūno atšaldymas gali turėti pa
našias pasekmes. Todėl reikia 
dėvėti tokius drabužius, kurie 
kūną tinkamai apsaugoja. Ei
nant ant lauko geriaus užsidėti 
kokius nors sunkesnius drabu
žius negu nešioti sunkius apati
nius viduje ir ant lauko. Kas
link ventilacijos tai gerai laiky
ti namus temperatūroje tarpe 
65 ir 70 laipsnių Fahrenheit per 
dieną ir nakčia miegamojo kam
bario langus nors pusėtinai at
darus laikyti. Nekurie- žmonės 
tiki, jog kasdieninis pasimaudi- 
jimas pastiprina kūną prieš ligą.

Kadangi plaučių uždegimas y- 
ra užkrečiama liga, tinkami per
sergėjimai turi būti įvesti na
muose kur randasi plaučių už
degimo sergantis. Jeigu ligonis

Jersey, New Mexico, ir North 
Dakota medžiojimas ateiviams 
draudžiamas. Tavo valstijoje, 
New Yorke, specialis leidimas 
nuo Conservation Commission 
reikalauta nuo ateivių, ir keliose 
valstijose leidimo mokestis aukš
tesnis ateiviams negu piliečiams. 
Kadangi dietinės reguliacijos to
kios skirtingos patartina gauti 
nuo State Game Commissioners, 
kopiją tos valstijos kur ketini 
medžioti, kopiją medžiojimo į- 
statymų., • F. L L S.

neturi vien sau atskirą, nuo ki
tų kambarį, tai jį patartina nu
siųsti į ligonbutį, kur yra visko 
tokiems atsitikimams. Bet jei
gu ligonis turi pasilikti namie, 
tai prižiūrėtojai turi prisilaikyti 
prie taisyklių, kuriąs šeimynos 
gydytojas nustato.

Plaučių uždegimo atsitikimuo
se svarbiausią vietą užima ligo
nio priežiūra, ir todėl jeigu tik 
galima, reikia pasamdjrti prasi
lavintą slaugę, šiandien tas pa
tarnavimas nėr toks brangus ko
kis praeityje buvo. Jeigu nega
lima pasamdyti slaugę tai gali
ma paimti taip vadinamą “visi
ting nurse”, jai reikia mokėti už 
kiekvieną atsilankymą ir tai ne 
daug kaštuoja.

Slaugės dabojimas ligonio yra 
toks svarbus koks yra gydytojo 
aplankymas, nes paprastai ši
tuose atsitikimuose mažai gy
duolių vartojama. Jeigu gydiji- 
mas reikalauja plaučių uždegi
mo vandenėtos medžiagos, tai 
slaugė būtinai reikalinga.

Jeigu turi prižiūrėti ligonį, tai 
visai neleisk kitus šeimynos na
rius prie kambario, nes plaučių 
uždegimas limpanti liga. Var
tok paduškas ir paklodes kuri uos 
galima šutinti, nes visi lininai, 
abrusai, servetai kaip ir ligonio 
miegojimo drabužiai turi būti 
šutinti per nors 15 minutų pirm 
negu galima juos prie šeiminiš- 
kų drabužių pridėti.

Kuomet apleidi kambarį ten 
palik suknią. Gerai nuplauk ran
kas prieš ir po aplankymo to 
kambario. Kambario durų bum- 
burą švariai laikyk vartojant 
paprastą disinfektuojamą vais
tą. Saugiai su viskuom elgis ir 
lai švarumas buna karišku šauk
smu. Galų gale atsargiai sek 
visus gydytojo įsakymus. F LIS.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Pirmoji Pabaltijo Valstybių Užsieniu Reikalu 

Ministerių Konferencija Pasibaigė
Jau buvome pranešę, kad lap

kričio 30, gruodžio 1 ir 2 d., Es
tijos sostinėje Taline įvyko pir
moji Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos užsienių reikalų ministerių 
konferencija. Gruodžio 2 d. ši 
konlerencija pasibaigė. Todėl 
dabar galima vertinti jos pasise
kimus ir darbus.

Visų trijų valstybių delegaci
jų pirmimnKai (Lietuvos mims- 
tens Lozoraitis, Latvijon vice- 
mimstens Muntens ir Estijos 
ministeris Saijama), konferen
cijai pabaigus darbus, gausin
giems spaudos atstovams pareiš- 
Ke, kad ši konferencija ėjo labai 
draugingoje ir nuoširdžioje dva
sioje. Si dvasia nebuvo nė kiek 
atvėsusi, bet galima sakyti, dar 
draugingesnė, negu per Pabalti
jo santarvės paruošiamąsias 
konferencijas Kaune ir Rygoje.

Konferencija daugiausiai 
svarstė užsienių politikos klausi
mus. Tarp jų buvo ir tokių 
klausimų, kuriuos visos trys 
tautos seka su ypatingu susido
mėjimu. Tai šioje Europos daly
je taikos sustiprinimo ir yra 
drauge ir tarptautinės politikos 
klausimai, šie klausimai trijų 
valstybių ministerių buvo svars
tomi, atsižvelgiant tik į visuoti
nę, tiek į Pabaltijo politiką. Są
ryšy su tuo, konferencija nutarė 
patikrinti trijų Pabaltijo val
stybių santarvės ištikimybę 
Tautų Sąjungai ir uoliai daly
vauti visuose tos sąjungos dar
buose. Taip pat trys Pabaltijo 
valstybės iš naujo patvirtino sa
vo palankų nusistatymą del Ry
tų Lokarno projekto taipusavio 
pagelbai teikti ir laiko tą projek
tą bendros * tarptautinės politi
kos klausimu.

Pabaltijo politikos srityje už
sienių reikalų ministerių konfe
rencija nutarė vykdyti tuos ry
šius, kuriuos tarp šių trijų val
stybių nustatė 1934 m. rugsėjo 
12 d. Ženevoje pasirašyta Pa
baltijo valstybių bendradarbia
vimo sutartis. Konferencija nu
tarė suorganizuoti bendras trijų 
valstybių atstovybes Tautų Są- 
jungo organuose ir tarptautinėse 
konferencijose. Taip pat nutar
ta suderinti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos atstovybių ir konula-

Lenkų Puolimai prieš 
Švenčionių Lietuvių

Gimnaziją
Nepriklausomos Lietuvos vi

suomenę kas kart pasiekia vis 
skaudesnės žinios, kad lenkai 
pradeda smarkius puolimus prieš 
Švenčionių lietuvių gimnaziją, 
tą taip retą okupuotų lietuvių 
mokslo ir apskrities židinį. Juk 
Vilniaus krašte yra tik dvi lietu
vių gimnazijos: Švenčionyse ir 

Sunaikinę daugumą 
mokyklų, 

Vilniuje. 
lietuviškų pradžios 
lenkai, matyti, dabar ruošiasi1 
uždaryti ir lietuvių gimnazijas. 
Ypatingu smarkumu lenkai da
bar puola Švenčionių lietuvių 
gimnaziją, kuri dabar yra vie
nintelė lietuvių kultūros ir švie
timo tvirtovė rytiniame Vilniaus 
krašte.*

Nežiūrint lenkų užsispyrimo 
būtinai pašalinti šios gimnazijos 
direktorių A. Petraitį, neseniai 
Švenčionyse vėl buvo gautas Vil
niaus mokyklų kuratorijos raš
tas, kuriuo gimnazijos valdybai 
įsakoma: 1) pedagogų tarybos 
ir komisijų posėdžių protokolus 
rašyti ne tik lietuvių, bet ir len
kų kalba; 2) mokslo medžiagos 
suskirstymą dienynuose, o taip 
pat savaitinį pamokų suskirsty
mą mokytojų kambary ir direk
toriaus kabinete paruošti lietu
vių ir lenkų kalbomis; 3); moky
klos pažymėjimų blankuose pa
keisti dalykų eilę, dedant lenkų 
kalbą prieš lietuvių ir svetimą
sias kalbas, Lenkijos istoriją 
prieš, Lietuvos istoriją visuoti
nąją geografiją.

Šie kuratorijos reikalavimai 
yra griežtai priešingi Lenkijoje 
veikiančiom vadinmam kalbų į- 
statymui. Tai matydama, Šven
čionių lietuvių gimnazijos vado
vybė rengiasi teisybės ieškoti 
aukštesnėse lenkų švietimo įstai
gose ir net teisme.

Matyti, kad šie lenkų švietimo 
valdžios užsimojimai prieš lietu
vių gimnaziją jai nieko gero ne
duos. Jie nori rasti mažiausių 
priekabių ir gamnaziją visiškai

tų užsieniuose veikimą. Pažymė
tina, kad šioj konferencijoje bu
vo kalbama ir apie trečiųjų teis
mą, galintiems tarp Pabaltijo 
valstybių kilusiems ginčams 
spręsti. Nė viena valstybė ne
pasisakė prieš tokio teismo reika 
lingumą. Gal but, kiek vėliau 
toks teismas ir bus sudarytas.

Be politinių klausimų, Pabal- 
tijos valstybių užsienių reikalų 
ministerial dar svarstė ir grynai 
ekonominius šių valstybių klau
simus. Pirmiausiai buvo apsvar
stytų visose trijose valstybėse 
leidžiamų ekonominių įstatymų 
suderinimas, tarpusaviu muitų 
panaikinimas, telegramų, agen
tūrų ir spaudos bendradarbiavi
mas ir kiti panašus klausimai. 
Tačiau kol kas šiais klausimais 
dar jokio susitarimo nepasirašy-

Iš viso, galima pasakyti, kad 
pasirašius Pabaltijo valstybių 
sutartį, Lietuva, Latvija ir Es
tija surado bendrą kalbą, nes su
prato, kad mažoms valstybėms 
bendras darbas ir bendras reika
lų gynimas yra didžiausias jų 
nepriklausomybės ir ekonominio 
gerbūvio laidas. Vertinant pa
sibaigusios šios konferencijos 
darbus negalima nepažymėti, 
Kad šiandien pačių Pabaltijo val
stybių tarptautinis politinis svo
ris yra žymiai padidėjęs, negu 
buvo ankščiau, kai jos kiekvie
na veikė atskirai. Drauge su 
tuo, ši konferencija patarnavo 
bendram Europos taikos reika
lui. Už tai ir net didžiausios 
Europos valstybės šiai konferen
cijai parodė daug dėmesio, kai 
kurios (Lenkija, Vokietija) ner
vingo.

Be abejojimo, Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos santykiuose dar 
yra nemažai spragų, kurias už
taisys beauganti Pabaltijo val
stybių santarvė. Ir reikia lauk
ti, kad jau netolimoje ateityje 
ne viena šių spragų bus užtaisy-

Antroji Pabaltijo valstybių už
sienių reikalų ministerių konfe
rencija bus 1935 m. balandžio ar 
gegužės mėn. Kaune, šios kon
ferencijos proga, Lietuvos už
sienių reikalų ministeris Stasys 
Lozoraitis apdovanotas Estijos 
I laipsnio Erelio ordinu.

“Lietuvos Užkariau 
tojui” Išlupo Kailį
Varšuvos gatvėmis jau visi 

metai vaikščioja kažkoks savo
tiškas žmogus, kuris visados į 
save atkreipia praeivių dėmesį. 
Tai vidutinino amžiaus vyriškis, 
apsitaisęs bordo randona toga ir 
apsiavęs medinėm sandalėm. Tas 
keistuolis yra grafas L. Potoc- 
kis, žinomas lenkų šeimos anglų 
pilietis. Jis sakosi, kad į Len
kiją atvykęs dėlto, jog mylis 
lenkus ir jų istoriją. Varšuvoje 
jam atsivėrė visos visuomenės 
viršūnių durys ir ponių širdys. 
O jis pats papratęs išnaudoti 
kiekvieną gerą progą.

Ir štai, šlėktelė Daševskis, ku
riam Varšuvos apylinkėje pri
klausė dideli žemės plotai, pasi
kvietė Patockį savo svečiu. Pa- 
tockis Daševskio dvare išgyveno 
6 mėnesius. Iš pradžių tarpe 
svečio ir namų šeimininko buvo 
kuogeriausi santykiai. Jie kure 
įvairius planus, po to kai paaiš
kėjo, kad Potockis pretenduoja 
į “lietuvių-lenkų sostą” ir nori 
“užkariauti” Lietuvą. Lietuvos 
pasipriešinimą jis laikęs daug 
Ibngviau nugalima, negu Pilsud
skio pasipriešinimą. Daševskis 
padovanojo grafui gražų baltą 
žirgą, kad jis galėtų gražiau pa
sirodyti “įjodamas į Kauną”. Vi
si politiniai ir militariniai klau
simai buvo išspręsti lengvai, be 
jokių ginčų.

Tačiau daug pavojingesnis bu
vo moterų klausimas. Daševskis 
del nežinomų priežasčių staiga 
savo draugui uždraudė priiminė
ti dvare moteris, kurios iš Var
šuvos važinėdavo į svečius pas 
Daševskį. Tada grafas pasima
tymus skirdavo miškuose ir pie
vose. Bet rudenį, ypač lietingu 
metu, grafui buvo visiškai suga
dinta nuotaika, nes jis buvo pra
dėtas dar labiau varžyti. Svečias^« 
prieš tokį kišimąsį į jo privati^apie 200 bičių šeimų, 
nį gyvenimą, protestavo. Tačiau 
Daševskis vieną kartą jam dar 
lovoje tebemiegančiam smarkiai ____ _ *_

■ išlupo kailį. Visas Potcckio ir ’ moka, nes Kauno apylinkės tur- 
i Daševskio draugiškumas atsidu- tingomis ganyklomis nepasižymi.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

rė Varšuvos teisme, kurio žo
džio lenkų visuomenė susidomė
jusi laukia. — Tsb.

Šiais Metais
Kaune Bus Didžiulė 

Muzikos Šventė
Lietuvoje simfoninė muzika 

dar nėra prigijusi. Ūkininkai, 
darbininkai ir kiti sluoksniai 
simfonijos muzikos nelabai te
supranta, nes jinai jiems būda
vo neprieinama. Jeigu ir būda
vo rengiami simfoniniai koncer
nui, tai tiktai miestuose, šią 
spragą matydami, Kai kurie Lie
tuvos muzikai neseniai įsteigė 
populiarių dr. Vinco Kudirkos 
vardo simfoninį orkestrą, šis 
orkestras labai pigiomis kaino
mis kiekvieną sekmadienį per 
Kauno radio duoda plačiąjai vi
suomenei simfoninius koncertus.

Šio orkestro organizatoriai 
ir dalyviai yra sumShę ateinan
čiais metais Lietuvoje surengti 
didžiulę muzikos šventę, kurio
je pasireikštų visas Lietuvos 
muzikos gyvenimas, jo pajėgu
mas ir kultūra, šventėm bus 
sukviesti visi Lietuvos muzikai, 
solistai, orkestrai ir geriausi 
chorai, ši šventė įvyks nuo bir
želio 1 ligi 10 dienai. Per ją 
įvyks 27 koncertai ir 3 paskai
tos. Bus pastatytos 2 operos, 3 
lietuviškos 
koncertai, 
koncertai 
koncertas, 
tai merinės muzikos, 
gonų, 2 dūdų orkestro ir 1 jazz- 
orkestro.

Užbaigiant šventę numatoma 
Kaune Vytauto parke diriguo
jant pasauliniam dirigentui Ar
tūrui Toskanini bus išpildyta 
Beethoveno devintoji simfonija, 
kurioje dalyvaus apie 200 žmo
nių simfoniniame orkestre ir a- 
pie 700 asmenų choras. Visi kon
certai ir operos vyks valstybės 
ir vasaros teatruose/ kitose 
miesto salėse ir taip pat bažny
čiose. — Tsb.

simfoninės muzikos
2 klasinės muzikos 

ir 1 naujos muzikos 
Be to, bus 3 koncer- 

var-

Bičių Ūkis Lietuvoje 
" ■■ ■ ■ .

Bitininkystė Lietuvoje jau 
buvo plačiai žinoma ir prieš ka
rą. Retai kuriame didesniame 
ūkyje nebūdavo bičių ir bityno. 
Bičių naudą jau ir tada Lietu
vos ūkininkas įvertino. Tačiau 
bitininkystė žymiai išsiplėtė ne
priklausomoje Lietuvoje. Bičių 
augintojai sudarė tarp savęs 
draugiją. Jon įeina visi beveik 
Lietuvos bitininkai.

Dabar skaičiuojama, kad viso
je Lietuvoje, drauge su Klaipė
dos kraštu, yra apie 150.000 bi
čių šeimų. Vienas bičių avilys 
vidutiniškai duoda per metus 4 
kilogramus medaus. Bitinin
kystė Lietuvoje apsimoka tose 
vietose, kur yra geros ganyklos, 
iY daug liepų. Tokiose apylin
kėse atskira bičių šeima per 
metus gali prinešti ligi 100 kilo
gramų medaus. Geriausiai biti
ninkystė Lietuvoje yra išsiplė
tusi Mariampolės, Vilkaviškio, 
Kėdainių ir Biržų apskričiuose. 
Lietuvoje yra keliolika ir labai 

.stambių bitininkų, kurie laiko 
Vien tik 

Kauno mieste yra daugiau, kaip 
300 bičių šeimų, nors pačiame 
mieste bitininkystė nelabai apsi-

Lietuvoje iš bičių vidutiniškai 
per metus gaunama apie 600.000 
kilogramų medaus ir apie 45.000 
kilogramų vaško. Lietuvoje 
vaškas perdirbamas į dirbtinius 
korius, gaminami medasukiai. 
Taip pat yra išsiplėtęs ir bitėms 
avilių gaminimas. — Tsb.

skiriamas 
žurnalas 

numeryje 
klausimai

Ruošiama Užsienių 
Diena

Vilniui Vaduoti sąjunga prie 
savo centro Kaune įsteigė užsie
nių komisiją, į kurią įeina: prof. 
Mykolas Biržiška, kun. prof. Ke
mėšis, žurnalistas Matas šalčius, 
redaktorius Ant. Bružas, adv. 
Rap. Skipitis, kultūros departa
mento direktorius Ant. Juška, 
geležinkelių, direktorius Masiliū
nas ir redakt. Vincas Uždavinys. 
Komisija rūpinsis užmezgimu 
glaudesnių ryšių su užsieniuose 
gyvenančiais lietuviais bei jų or
ganizacijomis, o taip pat su ki- 
tatautiškomis (ukrainiečių gu
dų) organizacijomis, sū kurio
mis ryšiai ir bendradarbiavimas 
galėtų būti naudingas Vilniaus 
Vadavimo paruošiamą j am dar
bui. Komisija nutarė pasiųlyti 
Vilniaus Vaduoti Sąjungai drau
ge su kitomis organizacijomis 
Lietuvoje ir užsieniuose, 1935 
metų birželio mėnesio pirmąjį 
sekmadienį suruošti pirmąją 
Išeivių Dieną. Tą dieną visu 
platumu visa išeivija visuose 
kraštuose turėtų širdimis bei 
mintimis gyventi Lietuvos gy
venimu, o Lietuva — savo išei
vijos gyvenimu. Netrukus bus 
išdirbta ir paskelbta Išeivių Die
nos bendroji programa ir bus 
pakviestos visos lietuviškos or
ganizacijos užsieniuose organi
zuoti Išeivių Dieną. — Tsb.

------------------- O--------------------

Įvairios Žinios
— Gruodžio 9 d. Tilžėje lietu

viai minėjo 15 metų lietuvių su
sivienijimo draugijos sukaktu
ves. Per iškilmingą posėdį buvo 
pasakyta visa eilė atitinkamų 
kalbų ir įvertinti susivienijimo 
nuveikti darbai.

— Laikraščiai rašo, kad Latvi
jos Prezidentas Albertas Kviesis 
atvyksiąs į Lietuvą padaryti vi
zito Lietuvos Prezidentui Anta
nui Smetonai. Manoma, kad 
Prezidentas Kviesis į Lietuvą 
atvyks ateinantį pavasarį.

Gruodžio 6 d. iš spaudos išėjo 
pirmutinis Lietuvoje 
aviacijos reikalams 
“Sparnai”. Pirmame 
nagrinėjami aviacijos 
Lietuvoje.

— Lėktuvų bendrovė “Deree- 
luft”, kurios žinioje yra oro su
sisiekimas Karaliaučius-Kaunas- 
Maskva, veda deryba su latviai 
del vedimo regularinio susisie
kimo oru tarp Kauno ir Rygos. 
Manoma, kad šios naujos oro li
nijos atidengimas įvyks ateinan
čių metų vasarą.

— Vienas Pagėgių apskrities 
metrikacijos įstaigos vedėjas at
sisakė lietuvišku vardu krikšty
ti tos apylinkės gyventojų mer
gaitę. Tik kai tas gyventos ki
tu vardu nekrikštyjo ir grįžo į 
namus, metrikacijos įstaigos ve
dėjas jam praenšė, po g pagaliau 
pakrikštisiąs. Panašiai daro ir 
kitų įstaigų vedėjai ir tuo budu 
trukdo tautiškai - lietuviškiems 
vardams plėstis krašte.

— Šiomis dienomis iš Klaipė
dos išvažiavo apie 100 svetimša
lių, iš didžiausios dalies optantų. 
Jie išvyko dviem grupėm. Pas
kutinės grupės optantai vykda
mi traukiniu keliose vietose vie
šai demonstravo prieš Lietuvą 
ir nemandagiai užkabinėdami 
pašaliečius. Ypač atvykę prie 
Lietuvos.

— Gruodžio 6. d. Palestinoje, 
Tel Avive mieste, mirė buvęs Lie 
tuvos generalinis konsulas Tel 
Avive Simonas Rozenbaumas. 
Lietuvoje jis valstybės darbą 
pradėjo dirbti nuo 1919 m. Sa
vo laiku Rozenbaumas buvo Lie
tuvos užsienių reikalų vice-mi- 
nisteriu ir žydų reikalų ministe- 
riu.

Gruodžio ĮQ d. atnaujinamas 
Lietuvos-Latvijos ekonominėj 
derybos prekybos sutarčiai su
daryti. Berašius derybas bus iš
keltas ir apsvarstytas Lietuvos- 
Latvijos atsiskaitymo rūmų klau 
simas. Rūmai derintų ir tvar
kytų abiejų valstybių ekonomi
nius reikalus? rengtų parodas ir 
t.t.

— Istorinė Vilniaus katedrą, 
kurioje ilsisi Vytauto Didžiojo 
kaulai, užpernai buvo pradėjusi 
griūti. Lenkai griebėsi katedrą 
atnaujinti, bet visa bėda, kad 
jie neturi pinigų. Dalį lėšų su
aukojo Vilniaus visuomenė, bet 
to neužtenka, kad butų galima 
užbaigti katedros remontą, šiuo

DAKTARO SHAWMUT
Taupymai Už Dantų Taisymą Laike

Sausio Mėnesio
TOKI NEPAPRASTI NUPIGINIMAI IŠŠAUKIA VISAS 

KITAS KAINAS SULYGINTI 
IŠTIKRŲJŲ! — Musų žemiausios Kainos!
Pradekit Na jus Metus Tinkamai Duodant 

Sutaisyti Savo Dantis!!

DR. SHAWMUT, 
šlaugė DFNTKT INC Tel

Pagelbininkė 1/L11 1 JLiJ 1 2-6810
KOgA MAIN QT Brockton Office, 172 Main Street

1VTA11N SI. Fitchburg Office, 410 Main Street

Hi-Test Range r

Millbury St. Coal & lc»
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už 
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefohuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutes Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St-

*•
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Graborius 
Worcester?

Lh<n. . >

Patarnauju laidotuvėm ir iSranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

J

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas česną — gir-1 

dėjau turi importo to gSrymo- 
VILIAMAS ir ADOLFAS

CfiSNAI
90 Millbury Gatvės i 

Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

■a, it»ik »**

< > .1. M .!■ — ■ ■— I. — — I —....... M

metu Katedros atnaujinimo di
desni darbai sustabdyti, nes len
kai suka galvas, iš kur čia gauti 
pinigų istoriniam pastatui gel
bėti,

— Prisiglaudusi prie Lietuvos, 
Klaipėdą pasidarę ne tik stam
bus prekybos bei pramonės cen
tras, bet vienintelis uosto 
miestus? sėkmingai nukonkura
vęs kitus sąvo kaimyninius uos
tus? virsta taip pat centru po 
Kauno kultūros židiniu. Nuo 
šių metų rudens Klaipėdoje įsi
steigė prekybos institutas. Ankfi- 
čiau niekas nė nesvajojo, kad čia 
galėtų būti aukštoji Lietuvos 
mokykla. Gruodžio 8 d. tikre
nybė virto kita klaipėdiškių sva-

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, ML D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vemon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel Dial 2-9960 

82 MUlbury St. — Worcesteryje

jone: tai atidaroma nauja ope
ra. Solistų tarpe yra keli asme
nys, dainavę Kauno operoje. Šio 
klaipėdiškių meno šventovės iš
laikymu rupiąasi “Aukuro” 
draugiją, kuriąi vadovauja žy
mus vietos lietuviu veikėjas 
StikĮiorips,

— Iki bus paskelbtas ąująs pi- 
lietuybės įstatymas, priėmimas 
Lietuvos piktybėj} laikinai aue 
stabdytas. Manomą, kad nau
jausia įstatymas jau netrukus 
pasirodys, nęą jis valstybės ta8 
rybos jau apsvarstytas/

LIETUVIAI!

AMERIKOS LIETUVI
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Vaikai ir Burtininke
Dviejų Veiksmų Komedijėlė t

Parašė J. Naruševičius

Arėjas Vitkauskas

JUODA AVIS
. 4 ' . • • . •»

•BURČIKIENĖ:, Sėskit, mylima sesutė! (Iš- 
| ima butelį iš spintos). Truputį pasidru- 
t tinkit, kas po kelionei visuomet pravar- 
g tu. Tai, sakau tamstai, degtinė jaunat- 
| vei ir sveikatai. (Pripila stikliuką — 
į Vytukas išgeria).
ĮVYTU KAS: Gera, tai gera, nėr ką sakyti, 

bet aš dar geresnę moku padaryti.
BURČIKIENĖ (Žingeidau j ančiai): N a!

- na! Žiūrėkite! Žiūrėkite!
VYTUKAS: Paklausykite, kaip tatai pa

daroma. Reikia paimti lyterį degtinės 
ir virti su raudono gaidžio nagais. Ki- 
tokis, įsivaizdinkit sau, nieko negelbsti. 
Paskiau del skonio įdedam baltos vište

lėj lės šukos, baltos, kaip pienas! 
BURČIKIENĖ: Baltos, kaip pienas!
VYTUKAS: Taip, kitoniškai nieko negelbs

ti. O nuo visokios ligos tai esą vieninte- 
teLai ir visuomet pasekmingi vaistai. 
Jaunos voveraitės uodegaitę reikia išvir
ti su kiškio akimi ir, tai padarius, pus
bonkį degtinės įpilti. Nuo visokio silpnu
mo tai esą geriausieji ir pasekmingiau- 
sieji vaistai.

BURČIKIENĖ: O, stebuklai, o dyvai! Kiek 
tai išminties! (Išima ragaišio iš spin- 

Į tos). O gal malonėtumėt užkąst? Ne
turiu kuo geriau pavaišinti taip aukštai 
gerbiamąją ponią viršininkienę... Bet 
šis ragaišis gan skanus. Ragaukit!

YYTUKAS (Ima gabalą ragaišio in valgo): 
Idant nemanytume t, kad didžiuojuos, tai

■ paragausiu.
BURČIKIENĖ: Gal dar vieną stikliuką 

malonėsite išgerti? ‘
VYTUKAS: Bijausi, kad galva neapsisuk

tų, o gal dar norėtumėt šio to paklausti?
BURČIKIENĖ: Taip, kad žinotumėt. Pa

pasakokit man dokumentaliai, kaip kar- 
*vei pieną atimti? nes ir tai’ esą reika
linga žinoti.

VYTUKAS: Nejaugi jus nežinot? Tai man 
nuostabu!

BURČIKIENĖ: Te nebūna jums nuostabu, 
nes aš gal ir žinau, bet tamstos, bran
gioji sesute, priemonė gal, rasit, pasek- 
mingesnė.

VYTUKAS: Paimkit į burną šį gabaliuką 
ir graužkite, idant lietužuvis butų degąs 
ir raudonąs... (Duoda jai pusę grūdo 

„turkiško pipiro).
BURČIKIENĖ (graužia): Oi, degina, bai

siausiai degina, neištrivosiu!
VYTUKAS: Tai jau turi but randonas, 

kaip barštis, na-gi parodykit!
(Burčikienė rodo liežuvį) 

VYTUKAS: Dar mažai.
BURČIKIENĖ: * Bet kad baisiai degina! 
VYTUKAS: Na-gi dabar parodykit! 
BRČIKIENĖ (rodydama liežuvį): Jau do
ri kumentaliai išdegino.
yYTUKAS: Beveik, kad taip. Dabar ti

kiu liežuviu reikia karvės tešmenį palai
žyti ir pieno jau nebus!

BURČIKIENĖ: Kas čia do komedija, kas 
do prajovai!

VYTUKAS: Kaip tokį dalyką žinosite, tai 
žmonės begalo stebėsis, o šeimininkės 
bus visuomet jums prielankios ir duos- 
nios.

BURČIKIENĖ: Pasinaudojant tamstos ge
rumu, prašyčia pamokinti, kaip karvei 
pieną padauginti.

VYTUKAS: Tai jau kitokia piemonė. Bet 
šiam kartui gal ir pakaks,

BURČIKIENĖ: O, neskriauskit bėdiną naš
laitę, neskriauskit!

VYTUKAS: Jau aš tokią turiu širdį, kad 
jei kas ko prašo, tai jokiu budu nega
liu atsakyti. Taigi, jeigu jau taip pa
geidaujate, tai pienas padidinti tokiu 
budu galima: Paimkite kibirą šilto van-

* dens Ir su šiuruokle visą karvę perdėm 
nušvęiskltę nuo ausų ligi uodegos. To
liau reikia nulašinti kraujo nuo viduri
nio piršto, tris kartus papusti, dapilt’ pa- 
mazgų, pieno noperską, tris noperskus 

' miltų ir druskos žiupsnelį. O pirm negu 
duoti karvei, turite pati paragauti, jeigu

norite savo karvei užduoti, o kai kitai 
šeimininkei, tai tegu jinai būtina para- 
gauna, nes pienas skonio netektų.

BURČIKIENĖ: Oi, tai protas, tai bent 
gudrumėlis! Ir dieną su žvake nieko 
panašaus nerastum!

VYTUKAS: Gal tamstai pakartoti, kad 
neužmirštumet?

BURČIKIENĖ: Nereikia, nereikia, aš pa
menu.

VYTUKAS: Turėsite pieno, kaip vandens, 
šeimininkės jus laimins ir atsiųs savo 
dukteris pas jus mokytis, o ne į tą val
džios mokyklą.

BURČIKIENĖ: O, tatai but labai pravar- 
• tu; verčiau kad į mane lankytus, nes mo
kykloj tiktai galvas kvaišina, ir tiek. (Į- 
eina Ievutė, Aliutė, Kazytė, Vincukas ir 
Juozukas).

IEVUTĖ: Žiūrėkite, tai, rasit, ta pati bur
tininkė, kuri važiavusi. ant lopetos nuo 
Šatrijos Kalno. (Vaikai nuduodą, buk 
žingeidžiai žiuri ir domisi).

BURČIKIENĖ: Tylėk tu, nususele, tai iš
mintingiausia ypata.

ALIUTĖ: O ką jinai moka?
BURČIKIENĖ: Visokias pasaulio gudry

bes taip žino, kaip poterių.
KAZYTĖ: Taip, kaip ir tamsta?
BURČIKIENĖ: Daugiau, neg šimtą kartų. 
VINCUKAS: Tai dabar, kaip pragudrėsi- 

te, jau be lazdos į jus neprieisi.
JUOZUKAS: Busit išmintinga, kaip pats 

Salemonas.
BURČIKIENĖ: Aš apie tavo Salemonus 

nenusimanau, tai tur but jus mokytoja 
išmokino?

VAIKAI (kartu): Taip, musų mylimoji 
panelė!

BURČIKIENĖ: Kad jinai mokėtų tiek, 
’ kiek ta ypata, kuri čia sėdi (rodydama į 

Vytuką), tai galėtumėt iš jos mokytis ir 
lavintis.

ALIUTĖ: Ašai tokio mokslo jau nebeno- 
rėčia.

BURČIKIENĖ: Na, žiūrėk tu ją, kaip pa- 
gudrėjo! (kreipdamasi į Vytuką) aš 
jum, sesute, kalbėjau, kaip tose galvose 
viskas susimaišo.

IEVUTĖ: Visuomet mažiau, negu jum, 
Burčikienė.

KAZYTĖ: Nes mes žinom, kad į burtus ir 
kerėjimus tikėti tai esą didelė nuodėmė.

BURČIKIENĖ: O, del Dievo meilės, ką ji
nai kalba!

VINCUKAS: Tiesą kalba!
JUOZUKAS: Aš tuojaus kiekvieną burti

ninkę ant lopetos į Šatrijos Kalną nuvež- 
čia.

BURČIKIENĖ (nutvėrusi šluotą): Tuojaus 
išsinešdink, nes čia dar man nelaimę už
trauksi! (Juozukas slepiasi už Vytuko).

JUOZUKAS: Išmintingiausioji burtinin
kė, manęs neišduokit!

BURČIKIENĖ: Gerai pasislėpei.
IEVUTĖ (į Vytuką): Padarykite kokius 

nors burtus, tai gal patikėsim.
ALIUTĖ: Padarykite, gerbiamoji burti

ninke, tai įtikėsime.
VINCUKAS: (nutvėręs vandens kvortą): 

Paverskite vandenį į pieną!
JUOZUKAS: Ne, verčiau mane paverskit 

į varlę.
KAZYTĖ: O mane į pelėdą. ~ _ 
VYTUKAS: Tai ne mano galybė.
BURČIKIENĖ: Dar ką prasimanysite, ar 

tu matei?
IEVUTĖ: Gerbiamoji brtininke, jus viską 

privalote žinoti ir mokėti.
ALIUTĖ: Matau, kad tamsta tiek moki, 

kiek Burčikienė.
VINCUKAS: Tiktai liežuviu tabaluoti.
JUOZUKAS: Kaip smilga nuo vėjo (vai- 

(kai juokiasi).
PANELĖ ALDONA (įeidama): Labą va

karą!
VAIKAI: Labą vakarą, panele!
PANELĖ ALDONA: O ką jus čia veikiate? 
IEVUTĖ: Atėjom burtininkės pažiūrėti. 
PANELĖ ALDONA: Kokios? .

Čekoslovakų Raudonojo Kry
žiaus leidžiamame vaikų laikrašr 
tyje “Lipa” (“Liepa”) perskai
čiau šią pasakėlę, kurią noriu 
savo žodžiais atpasakoti, nes ji 
to verta.

Viename Turkijos viešbutyje, 
apsistojusiam keleiviui staiga 
dingo kapšis su pinigais. Dingo
— kaip tirpte sutirpo. Didelis 
rūpestis apėmė viešbučio savi
ninką. Verkia jis, dejuoja — 
kaip čia kapšį atgal keleiviui 
grąžinus.

Eina pro viešbutį senas turkas.
— Gelbėk, brolyti! Labai di

delį nesmagumą turiu!.. — šau
kia jį viešbučio savininkas.

—, Na, na, kokį gi nesmagu
mą?!.. -— nustebęs ir su širdin
ga užuojauta taria praeinąs se
nas turkas.

Abu šie turkai, mahometonai, 
buvo dori žmonės, todėl bičiulia
vosi. ‘ '•

Įeina senas turkas į viešbutį. 
Taip ir taip, — sako jam viešbu
čio laikytojas, — vienam mano 
svečiui staiga kapšis su pinigais 
dingo: nežinau, kaip jį surasti 
ir savininkui grąžinti, kad nebū
tų man ir mano namams gėdos!...

Senas turkas, tiesa, nesitikėjo 
tokio nelaukto atsitikimo, jis pa
rodė nuostabos kupinas akis, bet 
nepratarė nė vieno žodžio — tik
tai tyliai pasikrapštė retą barz
dą, pagalvojo, — pagalvojęs ir 
galų gale tarė:

— Hm, broli... Reikalas pai
nus... bet ne be to, kad negalima 
butų jį pataisyti!.-

Ir senas turkas dar pagalvojo.
— Žinai ką, broli, — tarė jis 

pagaliau, — aš jau šį tą sugal
vojau: aš tuojau einu paruošti, 
kas reikia, o tu tuo tarpu surink 
visus viešbučio tarnautojus ir 
darbininkus ir palauk kol, aš at
vyksiu. Aš atvyksiu greitai. 
Aišku, kad niekas kitas negalėjo 
kapšį su pinigais pavogti, kaip 
tiktai kas nors iš tavo paties 
viešbučio tarnautojų arba darbi
ninkų, kas gi kitas butų galėjęs 
taip greitai pastebėti, kad tavo 
svečias pinigų turi?.. Na, jau 
aš šį treikalą sutvarkyti mokėsiu
— tur brolau, nebeliudėk ir da
ryk, kaip aš tau sakau!

Senas turkas nuėjo, o viešbu
čio savininkas pasiliko tikėda
mas, kad išeis iš.tos bėdos. Jis 
nuėjo, kaip senas turkas sakė, 
sušaukti į vieną vietą visus savo 
viešbučio tarnautojus ir darbi
ninkus. Surinko ir laukia.

Po neilgos valandos tikrai se
nas turkas ateina. Bet jis atei
na jau nebe vienas, dar juoda- 
avim vedinas. Juoda, net žiba 
vilnos!

Priėjo senis prie viešbučio, su
stojo ir pakvietė visus viešbučio 
tarnautojus ir darbininkus ateiti 
prie jo, stovinčio su avimi. Tuo 
tarpu ant laiptų ir pats apvog
tasis keleivis išėjo pasižiūrėti. 
Įdomu, ką tas senis turkas su
manė.

Senis, surikiavęs žmones, at
sistojo prieš juos ir tarė:

— Štai, čia yra man juoda a- 
vis, kuri viską žino. Aš ja pra- 
vesiu pro jus, o jus turite kiek
vienas ją paglostyti pasilenkę. 
Ta avis yra gudri, tas ir tiktai 
tas iš jūsų kuris esate pavogę 
pinigus, paglostysite avį, ji tuo
jau subliaus. Kai avį glostys ne 
vagis, ji nieko nesakys.

Tarnautojai ir darbininkai, 
stovėdami eilėje, tyliai žvilgt 
žvilgt į vienas kitą — visi lyg 
sumišę. Keistokas mat to seno 
turko sumanymas ir jo ta juoda 
avis... o čia dar sunku patikėti, 
kad paprastas gyvulys galėtų 
nepadaryti klaidos ir nesubliau
ti prie visai nekalto žmogaus. 
Kiekvienam šiurpu ir pamanyti 
apie tai, kad štai staiga jį avis 
apvagina!

Bet senis turkas žinojo ką da-

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

’ MILŽINIŠKU
PIANŲ IŠPARDAVIMU!

Sutaupykite Virš 50%
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rąs. Paėmęs savo avį už pasai
tėlio, jis, visai nežiūrėdamas nė 
į vieną stovintį žmogų, iškilmin
gai, palengva ėmė eiti...

žmonės nutirpo, kai kuriuos 
visai tikras prakaitas išmušė, 
bet kiekvienas pasilenkęs avį pa
glostė. Kiekvienas pamanė, kad 
— kaip jau bus, taip — bet ge
riausia, jeigu avį paglostys, nes 
kitaip dar, galas žino, kas gali 
su tokiu žmogum atsitikti: juk 
su tokia avim, jeigu ji užburta, 
nesiderėsi!

Bet, taip tiktai atrodė, kad 
kiekvienas lygiai taip pamanė...

Praėjęs pro visus sustojusius 
žmones, senis turkas su avim 
apsisuko ir vėl prieš visus apsi
stojo.

Dabar visi pakelkite augštyn 
rankas ir atkreipkite delnus į 
mane! — tarė jis visiems.

Visi kaip vienas drąsiai pakė
lė augštyn rankas. Senis tur
kas peržvelgė visų delnus ir tuo
jau pat priėjo prie vieno, drąsiai 
besišypsančio, tarnautojo ir ta- 
Tė:

.— Tu negerai, broli, padarei, 
kad paėmei iš viešbučio svečio 
pinigus. Nešk tuojau juos jam 
atgal ir prašyk, kad tai nusikal
timą dovantų!

Tarnautojas, taip staigiai prie 
visų gerai pažįstamų žmonių 
seno turko apvagintas, buvo lyg 
norėjęs pradėti aiškintis, bet se
nis ištiesta ranka parodė į žen
klą jam nutilti ir tarė: — Nesi- 
aiškink, brolau! Nusikaltimas 
aiškus. Tu nepaglostei avies — 
bijojai, kai ji tavęs nėapvagintų. 
Bet ji tą ir padarė — ji rado, 
kad tu esi vagis. Aš savo baltą 
avį padariau juodą tiktai tirštai 
ištrynęs suodimis, ir kas iš jūsų 
nebuvo vagis — nebijojo jos 
glostyti, ir turi dabar juodas dė
mes ant rankų, o tu avies neglos

tei ir juodos dėmės ant rankų 
neturi. Eik, brolau, pataisyk ir 
apgailėk savo nusikaltimą!

Visi sustojusieji žmonės ne
paprastai stebėjosi senio turko 
sumanumu, o vagis nuėjo atsi
prašyti svečio.

(Kaunas, 1929. VI. 20).

Medikų Sąmoju
BLOGAS DIAGNOZAS

— Daktaras man pasakė, kad 
aš turiu cukrinę ligą.

— O aš tau sakau, kad jis nė
ra joks daktaras, jeigu jis pas 
tave galėjo rasti cukrinę ligą!

— Kaip tai?
— Kaip tu, Finkelperl, gali 

sirgti cukrine liga, jeigu tu par- 
davinėji žibalą ir muilą?!

ŽYDAS PAS DAKTARĄ
Ickus — Ponas daktare, aš no

rėčiau tamstos klausti, ar per 
kelis mėnesius po vestuvių gali 
būti sveikas kūdikis?

Dakartas — Taip, gali būti ir 
tik po septynių mėnesių!

Ickus — O ar tam vaikui ne
gali būti sveikas ir po penkių 
mėnesių?

Daktaras —- Tas pareina nuo 
įtėvo; jeigu jis yra sveikąs, tai 
ir kūdikis bus sveikas ir norma- 
liškas.

Ickus — Nu, tai man geriau 
ant sveikatos. Tai aš esu tuo 
tėvu, ba man Sorė turėjo bachu- 
rą per penkis mėnesius po ves
tuvių.

MIRĖ BE PAGALBOS
Daktaras — Kas’ buvo prie 

tamstos vyro, jam mirštant?
Našlė — Niekas, amžiną atil

sį! Be pagelbos mirė!..
Surinko Arėjas Vitkauskas

VINCUKAS: O, šitos! (rodydamas į Vy
tuką) . .

PANELĖ ALDONA: Burtininkų nėra, y- 
ra tiktai pikti ir kvaili žmonės, kurie už
miršta Viešpatį Dievą (atsikreipusi į 
Butkienę). O jus, Burčikienė, ar tiki
te į burtus?

BURČIKIENĖ: Ugi tikiu.
PANELĖ ALDONA: Ir mokate kokius- 

nors burtus padaryti?
BURČIKIENĖ: Truputį moku, o ši ypata 

dar pamokino.
VYTUKAS (numesdamas nuo savęs skarą 

ir visą persirengimą): Ir dar tikite į 
burtininkes?

BURČIKIENĖ: Dieve, pasigailėk! Tai

Jonaitienės VytukasL
PANELĖ ALDONA: Matot, miela Burči- 

kiene — Vytukas jums visokius nesąmo
nių prikalbėjo ir jus visa-kam tikėjote. 
Jeigu nors truputį mokslo turėtumėt, tai 
į panašias kvailystes netikėtumėt. Gė
da, baisi gėda, idant dar šiais laikais, 
kuomet žmonės taip siekią apšvietimo, 
eina į mokslą, pas mus tokia tamsybė 
bebūtų. Ponia Burčikienė, kol dar ne
vėlu, tai pasitaisykite !

BURČIKIENĖ: Panele mokytoja, šis at
sitikimas man akis atidarė, dabar tik 
teisybę paregėjau, ir jau į burtus neti
kėsiu ir tikrai pasitaisysiu!

< (Uždanga nusileidžia)
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Apie 1,000 Lietuvių
Sulaukė Naujus ‘
Metus Kliube *

Pirmadienio vakare, gruodžio 
31-mą, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje įvyko vakarienė ir 
šokiai sutikt naujuosius metus. 
Atsilankė veik tūkstantis lietu
vių. Kliubiečiai suteikė visiems 
skanią vakarienę, gi gėrymų 
buvo kokių kas tik norėjo. Va
karienė prasidėjo 7-tą valandą 
vakare ir tęsėsi per keturias va
landas kol visi buvo aprūpinti, 
svečiai buvo pavaišinti žemuti
nėje svetainėje, gi viršutinėje 
svetainėje šoko iki trečios valan
dos ryto.

Lietuvių Ukėsų Kliubas yra 
vienas iš populiariškų lietuvių 
organizacijų, kuriai vadovauja 
žymus inteligentai kaip Jonas 
Dirvelis, Purvinskas, Bernotą, 
Pupka, Ernkus ir kiti. Tai yra 
plačių pažiūrų žmonės, kurie ne
paperkami ir neparduodami — 
nebijo nė juodo nė balto, užtai
gi kliubas ir gyvuoja. Turi ar
ti 1,000 narių ir visi susiklauso. 
Prie jo priklauso visokie ti
pai — apart tautininkų_ kata
likai, bolševikai, sklokininkai, 
socialistai, sandariečiai ir dar 
kitokie. Buvo net nuostabu ma
tant kaip bolševikas prie vieno 
stalo geria ir valgo su savo opo
nentu sklokininku, o katalikas 
su laisvamaniu. Reiškia, kliubo 
valdyba moka pažebot politikie
rius, kurie skaldo lietuvius į 
partijas ir sėja tarpe jų politinę 
bei religinę neapykantą.

Šis naujų metų parengimas 
buvo kuono pasekmingiausis. 
Visi gražiai linksminosi be jokių 
skersavimų; girtų nebuvo, žo
džiu sakant, laimingai sulaukę 
naujų metų išsiskirstė kur kam 
reikia.

Šis ir kiti kliubo parengimai 
parodo, kad Lietuvių Ukėsų 
Kliubui simpatizuoja visi Wor- 
cesterio lietuviai. Užtaigi rei
kia palinkėti jam kuo geriau
sių pasekmių su naujais metais 
ir taipgi reikia tikėtis, kad kliu
bas apart pasilinksminimo vaka
rų sugebės dar keletą moksliškų 
paskaitų surengt, kad dar ar
čiau sugretinus lietuvių visuo
menę į bendrą ir kultūrišką lie
tuvių tautos darbą. Kliubietis

Moterų Sąjungos 
Kuopa Pradėjo Vajų

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa, 
kuri pastaraisiais keliais metais 
buvo kiek apsnudusi, šiomis die
nomis pradėjo atgyt ir rodyt di
desnio susirūpinimo savo viduji
ne tvarka ir apšvietus reikalais. 
Tam tikslui Moterų Sąjungos 
kuopa paskyrė darbščias nares 
Veroniką Liutkienę, Oną Sida
brienę, Genovaitę Vaitekunaitę, 
taipgi Uršulę Jokubaitę, į Ap- 
švietos Komisiją. Apšvietos Ko
misija su visu smarkumu pra
dėjo vajaus darbą. Tiesioginiai 
buvo pakviesta vietinės moterys 
ir merginos atsilankyti į susi
rinkimą sekmadienį, gruodžio 
30-tą dieną. Taipgi buvo agi
tuojama visokiais galimais bu
dais, kad kuo daugiausia susi
rinktų į šį susirinkimą, kurs pra
sidėjo 4-tą valandą po-pietų.

Komisijos darbas nebuvo be 
vaisiaus, nes įvyko skaitlingas ir 
gyvas susirinkimas. Su šiuo su
sirinkimu prasidėjo vajus prira
šyt kuo daugiausia naujų narių. 
Kalbėjo sekantieji: kunigas Au
gustinas Petraitis, kuopos dva
sios vadas; kun. Stanislovas 
Vembre; adv. Antanas Milleris; 
Uršulė Jokubaitė, Magdalena 
Urmonienė, Veronika Liutkienė, 
Angela Vaitekunaitė ir Matilda 
Liutkiutė.

Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
pirmadienio vakare, sausio 7-tą. 
Narės nutars tolimesnę vajaus 
darbuotę. Rep.

Pranešimas ’
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodamą 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devymas 
galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražiausį kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenaint iš 
tuų, kas liko. Am. Liet. Adm.

Jaunimas Pasitiko 
Naujus Metus Iš

kilmingai
Pirmadienio vakare, gruodžio 

31-mą, 9-tą valandą vakare susi
rinko apie 70 Lietuvos Vyčių 
susitikt Naujus Metus. Parengi
mas įvyko Rebboli ir O’Donnell 
restorane. Kun. Stanislovas 
Vembre buvo programos vedėju. 
Kalbėjo vietos kunigai Augusti
nas Petraitis, Konstantinas Va- 
sys, Jonas Bakanas ir Stanislo
vas Vembre. Taipgi kalbėjo 
dr-as Pranas Vaišnora ir Vin
centas Kereišis, vietinės kuopos 
pirmininkas ir Naujos Anglijos 
Vyčių apskrities pirmininkas. 
Po kalbų buvo pasilinksmini
mas ir šokiai, šis parengimas 
buvo vienas iš linksmiausių ir 
puikiausių.

Vakarui užsibaigus, kada visi 
skirstėsi namon, p-lė Viktorija 
Augustinavičiutė rado vietoj sa
vo brangių kailinių, juodą paltą. 
Tai buvo didelis nesmagumas. 
Dar nepaaiškėjo kaip toks pa
keitimas galėjo įvykt. .

■ ■ ------------ —

Suteikė Rūpesčio 
Namiškiams

Filomena Deboniutė, 19 metų 
lietuvaitė, nieko nesakius savo 
motinai, išbuvo nuo gruodžio 27- 
tos pas savo draugę. Jos motina 
Lena Debonienė, nuo 35 Provi
dence gatvės, buvo labai susirū
pinusi ir pranešė policijai, šio
mis dienomis mergina sugryžo 
namon. Ji sakė, jog buvo pas 
savo draugę, dėlto kad motina 
ją bariusi.

Vilniui Vaduot S-gos' 
Skyrius Laikys 

Susirinkimą
Vilniui Vaduot Sąjungos sky

rius laikys susirinkimą antrą 
ketvirtadienį po Naujų Metų ar
ba sausio mėnesio 10-tą dieną. 
Susirinkimas prasidės 7-tą vai. 
vakare, L. U. Kliubo salėje, 12 
Vernon gatvės

Kviečiam visus V.V. Sąjungos 
narius, draugijų atstovus ir vi
sus kitus imti dalyvumą šiame 
susirinkime. Laike šio susirin
kimo bus renkama nauja valdy
ba ir svarstoma daug visokių 
kitų reikalų. Valdyba

Vestuvės Pas A.
Dailydus

P-lė Julė Dailydaitė, gerai ži
nomo veikėjo Antano ir Onos 
Dailydų duktė, nuo 10 Sigel 
gatvės ir Aleksandras Zdrodau- 
skis, A. Zdrodauskių sūnūs, nuo 
10 View gatvės, susituokė šeš
tadienio ryte, gruodžio 29-tą. 
Vestuvės įvyko 8-tą valandą ry
to, Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Kunigas Augustinas Petraitis 
atlaikė visas iškilmes. Vestu
vėms muziką grajino Juozas K. 
žemaitis, vargonininkas.

Sofija Dailydaitė ir Elena 
Zdrodauskiutė, Jaunųjų seserys, 
buvo pamergės, gi Bronius Zdro- 
dauskis ir Antanas Dailyda, jau-
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RCA VICTOR
Nieko nereiškia koks Jūsų 

speciališkumas, visvien pažįs
tate gerą radio, kada išgirsta
te jį. Jus galite turėti puikų 
modernišką radio priimtuvą, 
lygiai taip kaip išsirinktų žy
miausias meistras ar koncerto 
artistas. RCA Victor kompani
ja turėjo šį ideališką priimtuvą 
omeny kada jie išdirbo ir pas
kyrė. kainas — už šį nepapras
tą naują “Globe Trotter”, šia
me 1935 Radio, “Globe Trot
ter” 118, gaunate modernišką 
veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias 
'programas iš užsienio ir toli
mų šalių, taip lengvai kaip ir 
namines programas, šiuo 
“Globe Trotter” priimtuvu, šis 
instrumentas yra puikus ne tik 
ausims, bet ir akims.

P-LĖ JULĖ METRIKAITĖ, Solistė

Aušreles “Minstrel 
Show” Jau Čia Pat

/

Dailės draugijos Aušrelės Min
strel vaidinimas jau čia pat, nes 
bus suvaidintas penktadienio va
kare, 11-tą sausio, 1935 m., Kliu
bo salėje, 12 Vemon gatvės, šis, 
vadinamas “Minstrel Show” bus 
moderniškas, kadangi po vaidi
nimo bus ir šokiai prie Jono Dir- 
velio orkestros, kurie tęsis iki 
pirmos valandos ryte.

“Minstrel Show” susidės iš dai
nų, šokių ir juokų, dalyvaujant 
Aušrelės chorui ir Jono Dirvelio 
orkestrai. Jonas Ernkus bus 
vedėjas ceremonijų. P-lė Julė 
Rogliutė grajis pianą del paren
gimo, prie to dar ir padainuos
gražių dainų, šį metą, kai ir ki
tais metais, p-lė Julė Metrikai-

nesnis, jaunųjų broliai buvo pa
broliai. Po vestuvių įvyko puota 
ir svečių priėmimas pas Antaną 
ir Oną Dailydus, 10 Sigel gatvės. 
Jauna porelė išvyko į kelionę, gi 
sugryžę apsigyvens šiuo adresu, 
116 Harrison gatvės.

Metinis Susirinkimas
Lietuvių Moterų Piliečių Kliu

bo metinis susirinkimas įvyks 
sausio 8-tą dieną, antradienio 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vernongatvės. 
Susirinkimas prasidės ‘ 8-tą va
landą vakare. Laike šiš’ susirin
kimo bus renkama valdyba, su 
šiais naujais metais. Visos na
rės yra prašomos atsilankyti ir 
išrinkti sau tinkamą valdybą, 
kad visos butumet patenkintos 
ir tuomi atliksite savo pareigą.

Kviečia Valdyba

PRANEŠIMAS
Dabar pranešam visiems Wor- 

cesterio lietuviams, kad jau po 
naujų metų ir vėl atsidaro jau
nuolių mokyklėlė, Lietuvių U. K. 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Taigi, kviečiam visus vaikučius 
atsilankyt kuo skaitlingiausia. 
Bus mokoma rašyt ir skaityt. 
Kurie norės, galės ir pasišokt. 
Mokytojai Jonas Dirvelis ir An
tanas Jesaitis. a

/Užprašo Komitetas

RADIO PRIIMTUVAI
YRA GERI!

“Globe Trotter” 
118, su “RCA Mi

cro-Sensitive” 
Lemputėmis, 

kainuoja tiktai

539.55

APLANKYKITE

MILLBURY STREET PHARMACY
18 Millbury Street ----- Worcester, Mass.

I ** *

Pirmiau Buvo Madden’s Vaistine
Ištisai Naujas Įrengimas ir Naujos Prekes. Mes turime pilpą pasi

rinkimą dovanų — kaip Schrafft saldainės, Tobako, Cigarų
ir Papirosų

Kviečiam Jūsų Paramos. Musų Kainos yra Geros
Receptai Atsargiai Išpildomi

te, Aušrelės narė, padainuos 
kelias dainas. Programoje da
lyvaus sekantieji:

1. Visas choras; 2. Juozas 
Danila; 3. P-lė Rūta Purvins- 
kaitė; 4. P-lė Anele Garuliutė; 
5. Vincas Dailyda; 6. P-lė Ju
lė Rogliutė; 7. P-lė Marijona A- 
liukoniutė; 8. Jonas šalaviejus; 
9. P-lė Pauline McDermott; 10. 
Julius Bačkauskas; 11. Liudvi
kas Daugi ela; 12. Kvartetas; 
13. Jonas Ernkus; 14. P-lė 
Pranciška Ališauskaitė; 15. Juo
zas Lukošiūnas; 16. P-lė Julė 
Metrikaitė; 17. Orkestros pagra- 
jinimas; 18. Juozas šimakaus- 
kas; 19. Visas choras užbaigs.

Nepraleiskit šios progos ir a- 
teikit, nes Aušrelė sunkiai dar
buojasi ir stengiasi šį “Minstrel 
Show” išlošt geriau negu kada
buvo. Kaina yra prieinama vi
siems, todėl kviečiame visus.

Pakvietimas į Dr-jos 
Susirinkimą

Šv. Jurgio draugijos susirin
kimas įvyks šeštadienio vakare, 
sausio 5-tą, 1935 m., L. U. Kliu
bo žemutinėje svetainėje.

Gerbiamieji, šios draugijos na
riai, s teiksitės p r i b u t i į šį 
susirinkimą kuo skaitlingiausiai 
ir užsimokėti į draugystę kaip 
galima daugiau. Taipgi ir po
mirtinė mokestis bus renkama. 
Tie nariai, kurių nuo seniau mo- 
kestys yra užsilikę nemokėtos, 
teiksitės užsimokėti, nes draugi
jai reikia išmokėti dvi pomirti
nės ir ligonių pašalpos. Todėl 
butų labai gerai, kad iš banko 
nereiktų pinigų imti. Taipgi 
pasinaujinkit per draugiją musų 
organo “Amerikos Lietuvio” 
prenumeratą, kad laikraštis be 
sutrukdymo lankytų.
Vadas Kamendulis, Iždo. Rašt.

mirė
po

Ipolitas Zajančaus 
kas Mirė

Ipolitas Zajančauskas 
antradienio vakare
trumpos ligos. Jisai paliko tris 
dukteris: V. Medzveckienę, Mi
kaliną Sčeglinskienę ir Elzbietą 
Grambienę, šešiolika anūkų ir 
keturiolika anūkų vaikų. Velio
nis yra pašarvotas pas save dūk* 
terį, 26 Strathmore Road. Lai-

RIH VILTOR
i Amerikos Lietuvis i
į 14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS. 1
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KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas 

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti

TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS'KRAUTUVĖ

127 Millbury Street ----- Worcester, Mass.

Kur galima gaut visokių skanių gė
rymų, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

dotuvės įvyks šeštadienio ryte, 
9-tą valandą su bažnytinėmis a- 
peigomis Aušros Vartų bažny
čioje. Bus trejos mišios laiko
mos kartu už numirusio sielą. 
Bus palaidotas Notre Dame ka
pinėse.

kad jų dėdė mirė 
Kazimieras Paščius

Kazimieras Pusčius 
Mirė Lietuvoje

Teodoras ir Edvardas Puščiai, 
Kazimiero Puščio giminaičiai, 
gavo žinią, 
Lietuvoje,
ilgai gyveno Worcestery, dirbo 
Graton and Knights dirbtuvėje 
visą laiką iki gegužės mėnesio, I 
1931 metų, kada gryžo į Lietu-1 
vą pas savo šeimyną. Jo žmona ( 
Barbora Paščiuvienė ir ištekė-' 
jusi duktė džiaugėsi kada su
laukė šeimynos tėvą, bet neil
gam, nes po kelių metų ir mirė. 
Kazimieras Pusčius ir jo šeimy
na gyveno Gintėnų kaime, Tel
šių apskrity, Lietuvoje. Jisai 
mirė sulaukęs apie 68 metų.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

■ , Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

People’s Garage,
INC.

A.A A. Oficiališkas Patarnavimas

Atliekam Visus Taisymo ir 
" Vilkimo Darbus

(užpakaly) '
265 Lincoln gatvės

Tel. 2-9893 Worcester, Mass.

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickas, Sav. 

ORKESTRĄ KAS VAKARAS 
Valgiai ir šokiai 

179 Berlin Rd. — Clementon, N. Y. 
Tel. Laurel Springs 445

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Muss. 14 Vemon St.

PARDAVIMUI
Trijų tenementų 18 kambarių na 

mas, 19 Lewis gatvės; puikiame sto 
vyje; labai pigus; modemiškas su cen 
traliniu šildymu. Telefonas 4-7614 
Kreipkitės: R. E. Giddings, 19 Lewi 
gatvės, Worcester, Mass.




